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Ortaçağ  İslam medeniyeti, Fütüvvet ile sosyal bir tezahürü geliş-
tirip olgunlaştırmıştır. Bu çeşit teşkilâtlar "erkek topluluklarının" tipik 
örneklerini teşkil ederler ve etnoloji bunlara beşeri kültür hayatının 
her sahasında pek çok örnekler verebilir. Erkek topluluklarının pek 
çoğunda olduğu gibi, Fütüvvet'in doğuş  sebebi de, cemiyet içindeki 
erkeklerin bir araya gelme, topluluk güdüsüdür ve bu çeşit carnialarda 
hâkim olan ideal arkadaşhktır; başka bir deyişle gaye, beraber ol-
maktır. Buna benzer diğer bütün teşkilâtlarda olduğu gibi, burada 
da ana gaye, diğer bazı  dini ve ahlaki ikinci derecedeki hedeflerle 
örtülmüştür. Ancak, bu ikinci derecedeki hedefler Fütüvvet'i, ana 
gayeleri başka olan diğer bazı  sosyal kuruluşlarla birleştirir. Fütüv-
vet'in ana gayesi ile ikinci derecedeki hedefleri arasındaki münase-
betin nasıl ve ne derecede olduğu sorusu, Fütüvvet'in esas problernini 
ortaya çıkarır. 

Fütüvvet'in varlığı  uzun zamandanberi Şarkıyatçılar tarafından 
bilinmekte idi. Bu konuyu ilk defa ele alanların, mesela V. Hammer'in 1, 
Ortaçağ  Batı  dünyasından akıllarına gelen ilk paraleller şövalyelik, 
özellikle şövalyelik tarikatı  gibi kuruluşlardı. Buna rağmen şarkıyat-
glıkta bu konuya çok az ve hattâ tesadüfen yer verilmiştir. Ancak 
harpte ölen arkadaşım Hermenn Thorning'in 2  son devre ait Arapça 

* Franz Taeschner'in Die Islamischen Futuwwabünde Das Problem ihrer Entstehung 
und die grundlinien ihrer Geschihte isimli makalesinden Türkçeye çevirilmiştir. Zeitschrıft 
d. D. M. G., Neue Folge, Bd. XII (Bd. 87), S. 6-49. 

J. v. Hammer Purgstall, Sur la chevalerie des Arabes antirieure celle de l'Europe, 
sur l'influence de la preıni&e sur la seconde, JA, IV, 13, 1849, s. ı  v.d.; aynı  yazarın, Sur 
les passages relatifs â la chevalerie dans les historiens Arabes, JA, V, 6, 1855, s. 282 v.d. 

2  Dr. Hermann Thorning, Beitrüge zur Kenntniss des islamischen Vereinwesens auf 
Grund von Bast Madad et-Taufiq (Türkische Bibliothek, hgg. v. G. Jacob und R. 
Tschudi, 16. Bd.), Berlin 1913; bak: C. Snouck Hurgronje, DLZ 37, 1916, sütun 
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bir metinden hareketle, Fütüvvet hakkında o zamanlar eline geçire-
bildiği bütün yazıları  toplayıp (1913), bunlar üzerinde çalıştıktan 
sonra, bu sosyolojik kuruluşun esasım tespit etmeğe çalıştığı  eseri, bu 
konuda yeni bir çığır açılmasına sebep olmuştur. O zamandanberi 
Fütüvvet teşkilatının esasını  kavramaya yardım etmiş  bazı  tetkikler 
yapılmış, son zamanlarda bir seri özet Fütüvvet makaleleri yayınlan-
mıştır. Bu demektir ki, şimdiye kadar yapılan bütün çalışmaların bir 
derlemesini yaparak aşağıdaki soruları  ortaya koyup cevap aramanın 
artık zamanı  gelmiştir: Fütüvvet nasıl doğmuştur, ilk devri ve daha 
sonraki zamanlardaki gelişmesi nasıl olmuştur? Pek çok kerreler 
Fütüvvet'in doğuşu sorusu ortaya atılmış  ise de, bunu tamamen aydın-
latacak bir çalışma henüz yapılmamıştır. Bugün benim buradaki 
vazifem de, ne yazık ki, bu soruyu yeniden ortaya koyup, çözümü için 
bence mühim olan bazı  hususları  aydınlatmaya çalıştıktan sonra, 
Fütüvvet problernini yeniden formüle etmekten öteye gidemeyecektir. 
Çözümü, ancak ilerde yapılacak çalışmalar verebileceklerdir. 

Biraz önce de işaret ettiğim gibi, Fütüvvet'in karşımıza çıkardığı  
esas mes'ele şudur: Ikinci derecede kalan dini-ahlaki hedeflerin de 
birleştiği Islam kültür dünyasının diğer kuruluşları, yani suflzm, 

dervişlik ve buna bağlı  olarak din tarihi açısından elde edilecek 
neticelerle münasebet derecesi ne olacaktır? Bir taraftan da şu husus 
dikkatimizi çeker: Islam'da mistisizme yönelmiş  olan mutasavvıf 
yazarlar kendi kavram sistemlerine Fütüvvet'i dahil etmiş  ve bunun 
üzerinde çalışmışlardır. Bazı  dervişler Fütüvvet hakkında bilgi verir-
ler. Bazı  Fütüvvet çevreleri ise, bâriz bir şekilde dervişliğin tesirinde 
kalmışlardır. Bundan dolayı  da, bunların âdet ve nizamları  dervişli-
ğin adet ve nizamlarına çok benzerler; hattâ öyle ki, bazı  eski Fütüvvet 
adetleri, derviş  adetleri olarak zamarumıza kadar gelmişlerdir; mesela 
bazı  derviş  zümreleri, Fütüvvet edebiyatını  kendi edebiyatları  olarak 
telakki etmişlerdir 3. 

Diğer taraftan, Fütüvvet'i, süfizm ve dervişlikten kesin olarak 
ayıran yeterli derecede farklar da tespit edilmiştir. Bilhassa Halife 
en-Nasır ve haleflerinin idâresindeki saray Fütüvvet'i ile Anadolu 

391 v.d. = Verspreide Geschriften VI, Leiden 1927, S. 171 f.f. Hemen hemen aynı  
zamanda C. van Arendonh'un El, II, ı 3o'da Fütüvvet adındaki mııhtasar makalesi 
yayınlanmıştır. 

a Thorning s. 69 v.d.; buna işaret etmiştir. 
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şehirlerinde halk arasında görülen Fütüvvet belirli noktalarda ayrı-
lıklar gösterirler. 

Sanıyorum ki, Fütüvvet'in bu ana mes'elesi, bunların menşe 
problemi gözönüne alınmadan kesin olarak çözümlenemez Diğer 
taraftan, bu mes'elenin halli bir üçüncü problemin, yâni Islâm-Şark'ta 
Fütüvvet'in Batı'daki diğer bâzı  camia şeklindeki kuruluşlarla olan 
münasebetinin açıklanabilmesi için gereklidir; bu problem ötedenberi 
ortaya atılmış  olmakla beraber 4, hakkında ciddi bir araştırma yapıl-
mamış tır. Ben bu çalışmanın konusunu, daha önce de bahsettiğim 
gibi, sadece Fütüvvet'in ana mes'elesine hasredeceğim ve şimdiye 
kadar yapılmış  çalışmaları  esas alarak, bu problemin bugün ne du-
rumda olduğunu ortaya koymaya çalışacağım. 

1. 

Eğer Islâm-Şark'ta herhangibir teşkilâtın, özellikle dini saha ile 
sathi de olsa ilgilisi olan bir teşekkülün kökünü ortaya çıkarmak iste-
nirse, iki ihtimali gözönünde tutmak gerektir: Birincisi Islâm'dan 
önceki Arabistan, ikincisi antik kültür. Pek çok hallerde her iki taraftan 
birden gelen tesirler Islâmiyet'e şekil vermişlerdir. Ilk bakışta acaip 
bir sosyolojik tezahür olarak gözüken Fütüvvet ile, eski Arap kültürü 
arasında bir bağ  kurmak irrıkânsız gibi gelir; fakat bu hususu göz-
önüne almadan da bu mesele çözürnlenemez ve bana öyle geliyor ki, 
Fütüvvet'in kökünü ta o devre bağlamaya çaLışmak hiç de boşuna 
değildir. Her şeyden önce, Arap lugatgları  tarafından "genç adam" 
esas mânasıyla karşılanan ve eski Arap şâirleri tarafından mücerret 
Fütüvvet kavramının kapsadığı  özelliklere (hemen hemen ayni an-
lama sahip Almanca kelime "junker") malik kimseler için kullanılan 
fetâ, bence, menşeini eski Araplar'ın sahip oldukları  mefhumlardan 
almaktadır. 

Eski Araplar'dan bize kalan en güvenilir kaynak olan Arap naz-
mında fetâ kelimesi, daima şu kimseler için kullanılmaktadır: Eski 
Araplar'a mahsus faziletlerden sayılan aşırı  cömert kimseler; kendi-
lerini, çekinmeden haklı  1111 haksız mı  olduğunu sormaksızın kabileleri 
için feda eden kimseler; erkekçe cesaret gösteren kimseler için... Adı  
geçen son fazilete dayanarak bu kelime kolaylıkla "kahraman" anla- 

4 v. Hammer (bk., not ı ), bununla ilgili, Doğu ve Batı  arasındaki paralellere 
işaret etmiştir. 
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mini da kazanır 5. Kelimenin çoğ'ulu fityân ve üstünlük şekli fetâ'l-fit-
yan (en üstün fetâ) 6  da aynı  anlamda kullanılırlar. Buna karşılık mü-
cerret Fütüvvet'in, eski Arap şiir dilinde kullanılmadığı  görülür 

Eski Arap şairlerinin fetâ kavramı, daha sonraki devirlerde or-
taya konulmaya çalışılan Fütüvvet tasavvurunun ancak birkısmını  
ihtiva eder. Bu kavramın yine eski Arapça'nın başka bir kavramı  
mürüvvet (etimolojisi ve muhtevası  bakımından Latince "virtus"un 
karşılığıdır) ile sıkı  bir münasebeti vardır. Buna rağmen, bu iki kelime 
tam biribirlerinin karşılığı  değillerdir 8. "Mürüvvet" kelimesi için de 

5  A. Fischer'in zengin lûgat kolleksiyonundan göndermek lutfunda bulunduğu 
eski Arap nazmından çok sayıdaki belgeler de yukardaki izahatı  doğrulamaktadır. 
Kendilerine burada teşekkür etmek isterim. Ayrıca Fischer, fetâ'nın bazen faris'le 
birlikte kullanıldığına da dikkatimi çekmiştir. Bu son kelime, eski Arap şiir dilinde 
fetâ gibi çok kullanılmamaktadır ve bundan farklı  olarak sadece "harp kahramanı, 
şövalye" ve buna benzer anlamlara gelmektedir. Bunun için de bu kavram, yalnız 
harp kahramanı  anlamına gelmeyip, eski Araplar'da cemiyetin ideali, kabile men-
suplarının en ideali demek olan feta'dan daha dardır. 

8  Mesela Hassan b. Sâbit, er-Raci h. 4 baskısında Hudaililer tarafından esir 
alınan ve bunlar tarafından Mekke'ye satılıp orada öldürülen Hubeyb'i (Ibn Hişam, 
s. 644, satır 5) böyle isimlendirir. 

7  Kur'an'da daha yüksek mânâda bir feta kavramına rastlanmaz. Bu kelimenin 
tekil veya çoğul olarak kullanıldığı  yerlerde "delikanlı , genç çocuk" manasındadır (me-
sela 2 ı  , 61 varak 6o; 18/9 varak ı  o ve varak 12/13, bâzen de "hizmetkdr, esir" anlamı  
ile ( 2, 3o; 18, 59 varak 60 ve 61 /62; bu ikinci anlamı  açık olarak 12, 36). Iki kerre 
kelimenin müennes şekli "kız çocuğu" yerine kullanılır. Anlamı  da "cdriye" demek-
tir (4, 29 varak 25 ve 24, 33). —Buna karşılık fetâ kelimesi, eski Araplar'daki anlamı  
ile, en eski siyer eserlerinde bulunan veciz sözlerde rastlanır : 
"JUL,Jı _ı i (=Ali gibi Feta yoktur, Zülfikar gibi kılıç yoktur). Eski eserlerde 
bunun, Uhud savaşında Peygamber tarafından söylendiği kabul edilir (İbn Hişam, 
S. 588, satır 7; Taberi, ed. De Goeje I, 3, s. 1402; H. Zotenberg'e göre Farsça tercü-
mesi III, s. 27; 'bn Sa'd'da bu hadis nakledilmez) ; adı  geçen hadisi kendilerine bir 
çeşit parola olarak kabul eden son Fütüvvetndmeler'de, bunun söylendiği yerin Hu-
neyn olduğu kabul edilir. 

8  Mürüvvet hakkında bak: I. Goldzieher, Muhammedanische Studien I, Halle, 
a.S. 1889, s. ı  , bilhassa s. ı 3'den itibaren: Mürüvvet ve din. Buna göre Mürüvvet'-
ten "aile bağının, koruma (civâr) geleneğinin ve misafirperverliğin doğurduğu 
bütün vazifeleri yerine getirmek" anlaşılmaktadır; aynı  zamanda "kan davası  
geleneğinin devam ettirilmesi ... Arap âdetine göre, kabile ile ilgisi olan herkes için 
sadakat ve fedakarlık bu geleneğin esasını  teşkil eder". Bu sözlerle Mürüvvet, genel 
bir kavram olarak belirmiş  oluyor ki, Fütüvvet kavramını  da içine almaktadır. Yalnız 
mürüvvet kavramında, Futüvvet'in şümulüne dahil olan, bir çeşit harp kahramanlığı  
tasavvuru yoktur. öte taraftan ise Furûsa (yukarda not: 5 de faris kelimesi ile de-
mek istenen) kelimesi sadece harp kahramanlığı  tasavvurunu ihtiva edip, Fütüvvet 
ve Mürüvvet kavramlarında müşterek olan tasavvurlara sahip değildir. 
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durum aynıdır: Ancak eski Arap şairleri esas olarak alınırsa, bu kelime 
biraz aydınlanmış  olur; fakat benim görebildiğim kadarı  ile, kelime 
olarak, eski Arap şiirinde buna raslanmaz. Mücerret kavramların 

kullanılması  için elverişli olan daha sonraki devirlerde de Fütüvvet 
ve Mürüvvet kavramları  daima birbirlerine muvazi olarak kullanıl-
mışlardır. Öyle ki, ahlaki kavramlar olarak kullanılışlarında ikisi 

arasındaki farkı  tespit etmek çok defa imkansızdır. 
Yalnız, Fütüvvet'in sosyolojik bir kavram olma yolunda geçirdiği 

tekâmüle Mürüvvet iştirak etmemiştir; bununla beraber, daha son-
raki Fütüvvet teşkilatının ideal olarak aldığı  fetâ (genç) tipi ile, Is-
lam'dan önceki Arabistan Arap nazmırun bize naklettiği ahlaki değer 
hükmü olarak Fütüvvet kavramları  mevcut iseler de, cemiyet içinde, 
bir çeşit erkek teşekkülü şeklinde tecrit edilmiş  bir grup olarak fit-

}Tanın meydana getirdiği bir teşkilat, bir organizasyon izlerine raslan-
maz ; demek ki, Fütüvvet kavrarrunın sosyolojik gelişimi daha o devir-
lerde henüz başlamarruşu. 

Eski kültür merkezlerindeki Islam topluluklarında Fütüvvet'in 
izlerini ararsak, tamamen başka bir durumla karşılaşırız. Burada araş-
tırabileceğimiz kaynaklar da oldukça başkadır: O zamanki cemiyetin 
tasviri olarak telakki edilebilecek olan manzum edebiyat, bu hususun 
araştırılmasında, çevredeki enteresan olayların tasvirine yönelmiş  
olan mensur terbiyevi literatür kadar verimli değildir. Gerçekten de 
terbiyevi mensur eserlerde feta kelimesine —özellikle bunun çoğulu 
olan fityan'a— rastlanır; fakat bu kelimenin burada, eski Arap edebi-
yatında sahip olduğundan daha başka bir anlamda kullanıldığı  gö-
rülür. Bu kelime ile artık, birçok iyi ve övülmeye değer meziyetleri 
kendinde toplamı§ insan tipi kastedilmez; gerçi ara sıra bu mânada 
kullanılmıştır g, amma şimdi daha çok, o devrin cerniyetinin idealini 
temsil eden insanların meydana getirdikleri bir grup anlamına gel-
meyip, bazı  özellikleri ile vasat insanın üstüne çıkan kimseler için 
kullanılıyordu. Bu da terbiyevi literatürde sevilen bir konu olarak 
benimsenmesi için kafi bir sebeptir. Bu yüzdendir ki, terbiyevi litera- 

9  Hişam b. Muhammed el-Kelbi (h. 204/m. 819; bak: Brockelmann I, ı39)nin 
Kitab el-Fitydn el-Araba'a (Yaqut's Dictionary of Learned Men VIII, s. 253, Z. i) adlı, 
ilk dört Halife'yi anlatan eserinin başlığında eski Arapça'daki mânS.sı  temel teşkil 
etmektedir. 
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türün piri el-Câhiz Kitâbü'l-Fitydn adlı  eserini özet olarak bu tip 
insanlara hasretrniştir. Fakat, maalesef bu kitab zamanınuza kadar 
ulaşmarruştir 1°. Bu kitaptan, muhakkak ki, Fütüvvet'in tarihçesi ile 
ilgili birçok enteresan malûmatı  öğrenebilirdik. Aynı  devirde, fityân 
hakkında yazılmış  başka bir eser tanımıyorum; bu yüzden de fityân 
konusundaki malûmatımızı, Arap edebiyatının diğer eserlerinde —sı-
rası  geldikçe adının geçtiği yerlerden— tamarnlamak zorundayız. 

Bütün bu dağınık malıimatlardan fityân hakkında müspet bir 
bilgi elde edilemez; bunlar daha çok Fütüvvet teşkilâtım —bilindiği 
kabul edilip— kendilerine fon (arka plan) olarak almış  anekdotlardır. 
Ancak bunlardan neticeler çıkarmak suretiyle fityan'ın adet ve an'ane-
leri hakkında malûmat elde edebiliyoruz. Bu anekdotlar incelenince, 
bence, bir defa açıkça şu ortaya çıkıyor: Bunlar biraraya gelerek 
topluluk kurmuş  kimselerdir ve mesela beraberce bir ev kiralayıp 
toplantılar yaparlar v.s. n. Diğer taraftan, bu topluluğun gayesinin, 
belirli bir hayat tarzı  sürdürmek olduğu da kolayca tespit edilir. Belki 
bu arada, eski Arap feta ideali de bir rol oynarruştır. 

Ayrıca, fityân hakkında, gerektiği kadar teferruatlı  bir şekilde 
düşünülmediği görülür; zira fityân anekdotlarında, çok defa, bütün 
grubun katıldığı  ahlaki yönden oldukça serbest bir hayat tarzı  bahis 
konusu edilmektedir: Yemek, içmek, müzik ve ayrıca unutulmaması  
gereken bir husus, oldukça serbest seksüel faaliyet 12. 

O halde, şairlerin, çalgıcıların ve her nev'inden gezgin kimselerin 
san'atlarmı  icra ederken, bunlardan para kazanmak için, hayat zev- 

10  el-Cahiz'e ait olduğu sanılan Kitab et-tac fi AhMk el-mulûk (nâşir: Ahmed 
Zeki Paşa, Kahire 1322/1914) adlı  eserin 3. sayfa 2. satırda yazar ı:.).a31 
ZJU2,11 jml j;Lii j konusunu ele aldığı  bir eser hazırlamış  olduğunu ifade eder. 
Yaqut's Dictionary of Learned Men. VI Leiden 1913, S. 76, s. 12'de de el-Cahiz'in 
bir Kitab el-fityân yazmış  olduğu söylenir. Bu, el-Cahiz'in Kitab el-buhaM adlı  
kitabına karşı  yazılmış  bir eserdir. Bu kitabın (Le livre des Avares par 	el-Djahiz de 
Basra, publ. par G. van Vloten, Leyde ı  goo) 71. sayfasının 4. satırında bir fityan 
kadısı  anlatılmaktadır. Câhiz'le ilgili bu açı klamalar için O. Rescher'e minnettarım. 

il Bu konuda karakteristik bir anekdotu, mesela, el-Mubarra'dan naklen 
el-Beyhald anlatır: İbrahim İbn Muhammed el-Beyhaki, Kitab el-Mahasin vel-Masavi, 
nâşir: Fr. Schwally, Giessen 1902   (Bunun için O. Recsher'in hazırladığı  indeks, 
Stuttgart 1923), S. 248, s. 15 v.d. 

12  Bu hususta el-Beyhaki'de bulunan küçük bir anekdot manidardır, a.g.e., s. 
385, S. 6 v.d. 
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kinin bu yoldan çıkarılmasına sadık kalmalarına şaşmamak gerekir. 

Kitâbü'l-Agclni'de de fityân hakkında, bu çeşit malûmata sık sık rast-

lanır. Fityân teşkilatının daha Islarniyet'in ilk devirlerinden itibaren 

mevcut olduğunu ileri süren bu kitabın bazı  fıkraları, teşkilâtın doğuşu 

açısından bilhassa dikkate değer. Ebu'l-Atahiya'nın arkadaşı  olan 
Ibrahim b. Meymun b. Bahmanül-Musuirnin biyografisinde fit-
yândan sık sık bahsedilir. Ibrahim, bir Emevi valisinin zulmünden 
Küfe'ye kaçmış tır; aslen Iran'll asil bir acem ailesinden gelmektedir. 
H.125 /m.743'de Küfe'de doğmuş  olup h.188/m.8o4 tarihinde Bağ-

dat'da vefat etmiştir 14. Hayatından bahsedilirken, bizzat Ibrahim'in 

de dahil olduğu Küfe'dekifityan'dan sözedilir. Bir defasında, Musul'da 

bir yıllık bir ikametten sonra Kııfe'ye dönüşünde carniadaki kardeşleri 

tarafından "O Musullu fetâ hoş  geldin" diye selâmlarur 15. Obolla'-

da " ve Rey'de 17  Ibrahim'in münasebette bulunduğu fityânlar var-

dır. Bütün bunlardan, fityan'ın, bir teşkilâtın mensuplarına verilen 

husust bir isim olduğu anlaşılmaktadır. 
Hüneyn b. Belvaü'l-HırVnin" biyografisinde fityân hakkındaki 

bazı  malûmat, bizi daha önceki devirlere, yâni Emevi devrine kadar 
götürür. O halife Hişam (idaresi h. 05-125 /m.724-743) zamanında 

Hira'da yaşayan Hıristiyan bir muganni idi. Kendisi bizzat fityân'a 
dahil değildi, amma gene de bunlarla işbirliği halinde idi: Onların 

eğlence arkadaşları  olup", Hıra ve Kûfe'deki fityân ocaklarına çeşitli 
lüks maddeleri tedarik eder, yâhut onlara kadın şarkıcılar, hokkabazlar 

bulurdu 20. Bu şehirden dışarı  çıktığı  zamanlarda da, mesela bir 

defasında Hims'a gittiğinde, sanatım icra edip para kazanabilmek 

13  Kitab 	(kısaltılmış : Ag), c. V. ı . baskı  2-48, 2. baskı  2-46, 3. baskı  
154-260; İbrahim el-Musuli için bak: Brockelmann I, 78. 

14  Aynı  şekilde Ag V, 2. baskı  s. 3, s. ı  = 3. baskı  s. 155, s. 2; C. H, 2. baskı  
s. 175, s. ı 6'ya göre, İbrahim, Ebu'l-Atahiya (h. 2 13/m. 828) ile aynı  yılda ve hattâ, 

biraz tuhaf olmasına rağmen, aynı  günde vefat etmiş. 
15  Ag V, 2. baskı  s. 3. s. 10 = 3. baskı  s. 156, s. 7: 

ıı 	-iıı, t., 	• L.:. ıı  • 	.1 .1 41 Jı; Lr• 
Bu selâmdan sonra İbrahim'e el-Musuli lakabı  kalmış tır. 

15  Ag V, 2. baskı  s. 4, s. 2 = 3. baskı  s. 158, s• 14 
17  Ag V, 2. baskı  s. 17, s. 9 -= 3. baskı  s. 188, s. 20 

18 Ag II, ı . baskı  s. 120-127; 2. baskı  S. 116-124; 3. baskı  s. 341-358; 

bak: Mustafa Cevad'ın Lugat el-Arab VIII, 1930, s• 243. 
15  Ag H, 2. baskı  s. 116, s. 1 = 3. baskı  s. 341, s. 8. 
20 Ag II, 2. baskı  s. 118, s. 11 = 3. baskı  s. 345, s. 1. 

Bel!~ C. XXXVI, 14 
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için fityân arayıp bulurdu 21. Bütün bu bilgilerden, hepsinde müşterek 
olan unsur ortaya çıkmaktadır. 

Emevi devrinde vukû bulan bir hadise dolayısıyla el-Mubar-
rad'ın el-Kâmil 22  adlı  eserinde fityân'dan dikkati çekecek şekilde bah-
sedilir: Burada, Hariciler'den bir ulağın, cemiyetten uzaklaştırılmış  
adamlardan birini nasıl tuzağa düşürdüğü anlatılır. Bu maksat için 
o, fityân şekline (herhalde kıyafet kasdediliyor) girer —yanında biraz 
safran vardır— ve bu nefyedilmiş  adamın arzusuna boyun eğer. Bu 
şekilde onu parti arkadaşlarının yanına götürür ve sonra bunlar adamı  
öldürürler. 

Demek ki, fityân, belirli alışkanlıklarından ve belki de giydikleri 
özel kıyafetlerden tanınan kimselerin meydana getirdikleri bir toplu-
luktu. Bunların faaliyetleri tahminen, genç İslam cerniyetinin politik - 
dini münakaşalarından tamamen uzak olup, sadece dünyevi meşga-
lelere yönelmişti. Bu sebepten olacak ki, fetâ olduğu bilinen bir kimse, 
harici olabilme şüphesinden tamamen uzak tutulurdu. 

islâmiyeeten sonraki birinci asırda fityân hakkındaki bütün bu da-
ğımk malûmattan, bu topluluğun en önemli yanının ne olduğu ortaya 
çıkarılmak istenirse, şüphesiz önce şu neticeye varılır: İnsanın, özel-
likle erkeklerin, bilhassa kafa dengi olan kimselerle bir araya gelme 
isteklerinden doğan teşekkül olup, etnolojide bilinen tezahürlerdendir. 
Teşkilat daha çok genç ve bekâr erkeklerden meydana gelmektedir 
ve kendilerine "erkekler birliği" adını  vermeyi de adet edinmişlerdi 23. 
Başlangıçta tamamen gençlerden ibaret bir topluluk olduğu, fityân 
adının verilmesinden çıkarılabilir. İbrahim el-Musuli gibi bir şahsi-
yetten ve onun biyografisinde fityân hakkında verilen bilgilerden, 
üyelerin yaşlanm.aları  ve yuva kurmalarından sonra da aradaki bağ-
ların devam ettiği düşüncesine varılabilir. Bu sayededir ki, teşkilat 
hakiki bir birlik manzarası  gösterebilir ve ancak kavramın bu türlü 
genişletilmesi, teşkilâtın inkişafina imkân verebilir. 

21  Ag II, 2. baskı  S. 119, S. 4 = 3. baskı  s. 346, S. 12. 
23  The Kamil of el-Müberrad, ed. Wright, Leipzig 1864, s. 603, s. 8. 
33  Bunun için Heinrich Schurtz'un temel eserine bak: Alterklassen und Miinner-

bünde, Berlin ı goz, bilhassa IV. bölüm s. 3 ı  8'den itibaren: Klubs und Geheimbünde; 
bu sosyal tezahürün daha etraflı  yorumu için bak: Hans Blüher, Die Rolle der Erotuk 
in der mnnnlichen Gesellschaft, Jena ıg 9, bilhassa II. cilt, 2. kısım (S.89'dan itibaren): 
Die ~nliche Gesellschaft und 11/1nerbünde. 
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Bu çeşit teşkilatlarm gayesi, belli ki, sadece biraraya gelmek, 
eğlemnekti: Artık ortadan kalkmış  olan antik dünyanın verdiği örnek-
lerle, zevk ve safanın mümkün olan her çeşidinin, belki biraz daha 
özel bir şekil kazanmış  haliyle, devam ettirilmesidir. Böyle bir eğlence 
hayatında içki de ihmal edilmiş  olamaz. Daha sonraki jiitüvvetnâ-
meler'de rastladığımız gibi, daha o devirlerde bir içki adabının varlığını  
kabul edebiliriz. Önceleri kuvvetli bir uyuşturucu içkinin, mesela 
şarabın alındığını, ancak daha sonradan Fütüvvet içlcisinin, yâni za-
rarsız bir içki olan tuzlu su ile değiştirildiği tahmini daha önce de 
açıklanmıştı  " ve bu tahmin, büyük bir ihtimalle, doğru olabilir. 

Başka bir mesele ise, İslam aleminin eski kültür merkezlerindeki 
fityân ile islanliyet öncesi Arabistan'daki feta arasında herhangibir 
münasebetin olup olmadığı  hususudur. İkisi arasındaki müşterek un-
sura gelince, daha önceki izahlarımızdan, bunun mevcut olmadığı  
ortaya çıkar. Zira eski Arap fetasmın bâriz özelliği, eski Arap kültü-
rünün ideal tipi olması ; biraz önce bahsedilen fityanın hususiyeti ise, 
kapalı  bir teşekkülün üyeleri anlamına gelmesidir. Buna rağmen eski 
Arapça'daki fetâ kavrarrumn, daha sonraki devirlerdeki kültür mer-
kezlerindeki fityâna tesir etmiş  olduğunu, bu teşkilatın üyeleri için 
fetâ kelimesinin kullanılmasından çıkarabiliriz. Her iki kavranun 
birleştiği nokta, bir yandan fetâ tarafından tatbik edilen toplum anla-
yışı, diğer taraftan savaşta gösterilen kahramanlık olmalıdır. Genç 
erkeklerden meydana gelen ve tamamen dünyevi gayelere dayanan 
topluluklarda olduğu gibi, fityân yaşama tarzında da savaşta ve spor-
da" aktif olmak çok tabii bir şeydi. 

Eski Arap fetası  ve fityân teşkilatı  gibi iki sosyal tezahür için 
verilen adlar her nekadar ayni ise de, fityân mefhumunun şümulü 
kendine has bir şekilde değişikliğe uğranuştır. Eski Araplar'da ahlaki 
değer hükmü olan fetâ bütün cemiyete Şamil iken, zamanla bu anla-
mını  kaybedip daha basit bir seviyeye düşürülmüştür. Fityanların 
katıldıkları  teşkilat, eski Araplar'ın fetasında olduğu gibi aile, akraba-
lık ve kabile gibi tabii bağlara dayanmaktadır. Bu çeşit tabii bağlara 
dayanan fetâ toplulukları, tatbikatta, misafirlik hakkı  ve misafirleri 
koruma hakkını  içine almış  olan sosyal çevre geleneği ile en büyük 

24  bak: Thoming, s. 201. 

22  Harbin, fityânin faaliyet sahasına dâhil olduğu, el-Cahiz'in bunları  ehl 
el-batâle olarak isimlendirmesinden de ortaya çıkar (Bak: not ı  o). 
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insan topluluğu haline gelebiliyordu ve bu da, hergün, misafirper-
verlik veyahut özellikle himaye arayanlara yardım şeklinde fetânın 
faaliyetleri arasına giriyordu. Bunun tam aksine fityân teşkilatı  seçim 
esasına dayanan bir topluluktu; yâni gerçekte tabii bağlardan mey-
dana gelmiş  toplulukları  reddedip, bunun yerine, ferdi serbest seçim 
esasına dayanan yeni usül teşkilatı  dolduruyordu. 

Bu değişiklik birinci planda, islâmiyet'in hâkimiyeti altına aldığı  
eski kültür merkezlerindeki sosyal yapının, eski Arabistan'daki sosyal 
yapıya nazaran değişmiş  olmasından doğmaktadır; zira eski Arap 
cemiyeti esasında, anarşist denilmese de, sıkı  bir kabilevi sisteme 
sahipti: Tabii bağların meydana getirdiği topluluklar tek hukuki 
zümrelerdi ve bunlar nekadar küçük olursa, aralarındaki bağ  da o ka-
dar kuvvetli olup hak emniyeti de, o derece sağlam idi. Aile, soy ve 
kabile dışında tam bir kanunsuzluk hüküm sürerdi. Bu dar çevreli 
münasebetler yanında, bu sistemin civar kanunu ile genişletilmiş  şekli 
daha yüksek bir insanlık seviyesine geçiş  basamağmı  teşkil eder. Bu 
fikrin tatbik edilmesi, eski feta methiyesinin ana fikrini meydana 
getirir. Yâni eski Arap fetâsmın faaliyetlerindeki temayül, dar kabile 
münasebetlerini aşıp daha geniş  bir sahaya yayılmaktı. 

Buna mukabil, eski kültür merkezlerinde, tabii bağlara dayanan 
topluluklar hiçbir rol oynamazlar; burada daha çok baştan itibaren 
genişlik ve —ilkelik olarak, yâni temelli— açıklık mevcuttur. Bununla 
mukayese edilince, fityanların seçimle meydana getirdikleri teşkilat, 
kasdi bir sınırlandırmaya sebep olmuş  oluyor. Bu çeşit seçime dayanan 
topluluklarda, çok kesif bir cemiyet ahlaki= da teşekkül edeceği 
gayet tabiidir ; fakat buradaki ahlaki anlayış, kendini arkadaşları  için 
feda eden eski Arap feta idealinin yayılmış  olduğu geniş  sahada geçerli 
olamaz. Fityân birliklerinde toplum ruhu, teşkilâtın sınırlarını  aşama-
dığından, daha geniş  bir kitle üzerinde geçerli olamaz. Buna mukabil, 
toplum ruhunun, teşkilat dahilinde ihtimamla korunan gençlerin 
yetişmesi için daha kesif tesirleri olduğu ilave edilmelidir. 

Toplum ruhu uğruna faaliyet sahasının bu şekilde tahdidi başka 
tesirler de doğuruyordu. Muhakkak, methedilmiş  olmak çabası, Arap 
fetasmın hareket tarzında motif olarak bir rol oynuyordu; fakat, eski 
Araplar'da medihlerin muhtevası  ahlaki veçheden mahrum değildi; 
çünkü, bu hususta ölçü olarak, daima rnethedilme yakası nda, mün-
ferit insanların akrabalık, sülâle v.s, gibi insan zümrelerine bağlı  olmak 
veya civar kanunlarının emrettiği (mesela misafirlikte) tabii bağların 
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genişletilmesi gibi, diğer insanlarla olan hususi münasebetlere tekabül 
eden şahsi olmayan bir gayenin bahis konusu olması  idi. Fakat, saf kül-
türdeki ahlaki değerlerden mahrum, sadece kendine bravo dedirtme 
çabası  halinde olan ve tamamen kendi benliğini hedef tutan şöhret 
hırsı  büyük bir ihtimalle Araplar'a yabancı  idi; bununla beraber, 
tabii bağlara dayanan toplulukların tesirini kaybetmeğe başladığı  
veyahut hiçbir tesirinin olmadığı  eski kültür merkezlerinin şehir 
mederdyetlerinde çok daha kuvvetli bir gelişme gösteriyordu. Tered-
dütsüz etrafına hediyeler dağıtan ve kendisinin bu yüzden ilerde dar-
lığa düşüp düşmeyeceğini hiç hesaba katmayan eski Arap kabile 
reislerinin bu hareketi, bir çeşit, hayattan zevk alma vasıtası  haline 
gelmişti. Yalnız bunlar, zenginliklerini asil velinimet diye övülmek 
gayesiyle dağıtmayıp, antik devrin son zamanlarının kendilerine sağ-
ladığı  zevk vasıtalarım mümkün olduğu kadar faydalı  bir ölçüde kendi-
lerine mal etmek gayesini güdüyorlardı  ve hayatını  arkadaşları  uğ-
runa tehlikeye attığı  için methedilen eski Arap kahramanlarından 
böylece, ya mücadeleyi kavga için arayan kabadayılar, yâhut da mü-
cadeleyi savaş  marifetlerine çeviren cengaver tipler ortaya çıkmıştır. 
Her iki halde de ahlaki hedef, bu gün de bedevi kahramanlarının 
ideallerinde görüldüğü gibi, "bravo" kazanma gayreti haline dön- 
müştür. 

Daha sonraki Fütüvvet'de görülen çeşitli şekillerdeki toplantı-
ların noksanlığ'ı, eski Arap fetasında müspet olmayan bir alamet ola-
rak tespit edilir. Buna karşılık eski kültür merkezlerindeki fityanın 
esas mahiyeti ayni meşrepten kimselerin bir araya gelmesini sağlaya-
bilmesidir. Fakat başka bir noktada da fityân teşkilatları, daha son-
raki devir Fütüvveti'nin aksine müsbet olmayan bir özelliğe sahip-
tirler: Dinle olan m.ünasebetin eksikliği. İslam dininin "cihâd-kutsal 
savaş" kavramı  ile yer verdiği savaşa fityân, dini bir veçhe vermez: 
Cihâd ve fityân birbirlerinden uzak iki ayrı  kavramlardır ve İslami-
yet'in ilk asırlarında bu iki kavramın birbirleri ile hiçbir münasebeti 
yoktur. Sadece tecrübeye dayanan ve mesela dinin aksine, fikri yön-
den teçhiz edilmemiş  olan o devrin fityân faaliyetlerinde karakteristik 
olan şey, mücerret Fütüvvet kavrarrunm, daha sonraki özel mesleki 
anlamı  ile, henüz mevcut olmamasıdır. 

26  A. Fischer'in şahsi kelime denemeleri esas olarak alınırsa, fütüvvetin "genç-
lik" anlamına geldiği görülür; ayrıca "gençlik davranışı, gençlik şımarıklığı" ve 
buna benzer; ancak daha sonraki devirlerde "civanmertlik, asil davranış, cengâ- 
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Eski Arap fetası  ile eski kültür merkezlerindeki fityân arasındaki 
bu karakteristik fark, müslüman toplulukların, bedevi ahlak idealinin 
ağır bastığı  eski Arabistan'ın stepli topraklarından çok daha olgun bir 
medeniyetin getirdiği çeşitli nimetlere sahip olan şehirlerin bulunduğu 
eski Şark'ın medeniyet sahalarına geçişleriyle yaşamış  olduğu fikri 
gelişmenin açık bir delilidir. Aynı  zamanda buradan, bu ikinci çeşit 
fityânın, yâni fityân teşkilatının menşeini nerede aramamız gerektiği 
de ortaya çıkmış  olur. Herhalde, Kitâbü'l-Agânrde fityân teşkilâtla-
rıyla olan ilgilerden söz edilen iki şahsın, Şark'ın son antik devir medeni-
yetine mensup olmaları  tesadüfi değildir: Bunlardan Ibrahim el-
Musun Acem ve Huneynü'l-Hıri Hıra% bir Hı ristiyan Arap'tı. Fityân 
teşkilatının meşneini, Islarniyet'ten önceki Iran'da; İrak gibi yâhut 
o zamanlar Hıristiyanlaştırılmış  olan Arap sınır memleketleri gibi 
kültür bakımından Iran'a bağlı  olan memleketlerde aramak lazımdır. 
Bu sahada, kuvvetli bir başarı  ihtimali ile araştırmaya gidilebilir. 

Eski fetalığın dinle olan münasebetini araştırdığımız zaman da 
karşımıza yine İrak çıkar. Bunun izlerine rastladığımız çevre, Hasa-
nül-Basri (h.ı  ı  o/m.728) ve onun yakınlarıdır 27 . Hasan'ın çağdaşı  o-
lan ve onunla şahsi arkadaşlığının olduğu söylenen Bekr b. Abdullahü'l 
Muzari ( o6 yâhut ı o8 h./724 yâhut 726 m.) 'ye şu sözler atfedilir: 
"El-Hasan Basra Şeyhi idi ve Bekr onun fetası"28. Bu nesilden bir 
sonraki nesilden olan Eyyub b. Ebi Tamima (68-13 h./687-748 m.) 29  
Hasan'dan "Seyyidü'l -fityân" (fityanların efendisi) şeref payesi ile 
bahseder. Bu terimler birinci derecede, muhakkak ki, adı  geçen şahsın 
oldukça genç olduğuna işaret eder. Ayrıca, bu iki terim, tatbikatta, 
müreffeh bir hayat süren şahıs tasavvurunu da ihtiva eder. Bekr için 

verlik" v. buna benzer manalarda. Burada Feta'den türetilmiş  ikinci bir kelime söz 
konusu olmalı, nasıl ki imru'dan mürüvvet ve faris'den furûs türetilmiş  ise. Fü-
tüvvet kelimesinin geçirdiği bu anlam değişikliği, burada incelenen teşkilâtın geliş-
mesini aksettirir. 

27  Hayat-ı  ibn Sa'd'da, c. VII, kısım 1, s. ı  14 v.d. Aşağıda, Hasan'ın grupu 
hakkında verilen malümatı  Hasan el-Basri hakkındaki temel eserinde (birinci 
kısım, Islam, 14, 1925 s. t v.d.) mevcut olan H. H. Schraeder'e borçluyum. 

28  11.1-; 	;J-41 	 Ibn Sa'd VII, 1, S. 122, S. 10 v.d. (Hasan'ın 
hayatında) ve s. 152, S. Ii (Bekr'in hayatında). 

29  Hayat-t ibn Sa'd VII, 2, S. 14 v.d. Gerçi doğum tarihi olarak s. 14, s. 15'de 
h. 86/m.7o5 tarihi verilmiş  ise de s. 17, s. 22'de 63 yaşında iken vefat ettiği söylen-
diğinden, bunu h. 131/m. 748'den çıkarırsak doğum tarihi olarak h. 68/m.687 
ortaya çıkar. 
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bunun böyle olduğuna şüphe yoktur. Zira hakkındaki rivayetlere 
göre, Bekr, kıyafet ve saç şekli gibi zâhirl görünüşe büyük değer verir 
ve bunlar için büyük masraflar ederrniş  3°. 

Hasan'dan nakledilen şu sözde de ayni alt-ton (sözün gerisin-
deki anlam) hissedilmektedir: "Eğer bir fetâ m.ürızevi bir hayat 
sürerse (nasak) onu konuşmasından değil de amelinden tanım" 31. 

Bununla şu kastediliyor: Hasan'ın İraklılar çevresinden bir fetâ bile 
olsa, dünyevi görünüşe bağlı  bir kimsenin dindarca görünen sözlerine 
aldanmamalı  —her nekadar dış  görünüşü onun aleyhine şahidlik 
ediyorsa da— önce ameli onun dindarlığnu isbat etmelidir. Buna rağ-
men, Hasan, dindarlığnu basit yün elbiseler giyerek herkese ilân et-
meye lüzum görmeyen 32  ve yukardaki sözlerin tam aksine hareket 
eden Bekr gibi kimselere saygı  göstermekten de çekinmeyen bir kimse 
idi 33. Bekr ve Eyyub, fetâlıklarının yanında, nüfuz sahibi kimselerdi 
ve bilhassa diğerkâm olma faziletleri ile saygı  görürlercli. Onların 
şahsiyetlerinde biz ilk def'a, eski Arap fetâsı  ile eski kültür merkez-
lerindeki fetânın sentezinin canlı  örneğini görmüş  oluyoruz. Bu örnek, 
teşkilâtın manâsnu iki yönden birden kendine toplayan bir sentezdi. 
Buna göre, artık aslında dini bakımdan nötr olan fetâlığa, yeni yeni 
yayılmaya başlayan Fütüvvet adı  altında islâm'da bir yer vermek için 
büyük bir gayret sarfetmek gerekmez. Tabildir ki, şimdiye kadar bu 
kavramın şümulüne girmiş  olan faziletler de kendiliklerinden, bu 
yeni kavramın şümulüne de girerler. Fütüvvet'in islâmiyet'e girişi, 
—bilhassa ilk devirlerde— bu teşkilâtın getirdiği faziletlere dayanan 
bir çeşit dindarlığı  kendine yol olarak seçen tasavvuf, sufizm sayesinde 
olmuştur. 

Daha sonraki süfiler Hasan'ül-Basrl'yi pirleri olarak telâkki 
ederler ve Islam tarihindeki yeri yanında, Hasan'ül-Basri sufiliğin 
öncülerinden kabul edilir. Fetâh'ğa dâhil olan çevrenin h. 3. ve 
m. 8- ı  o. yüzyılların klasik sufizme doğru başlattığı  gelişme muntazam 
olarak devam ettirilir. Bu devir sufilerinin Fütüvvet hakkındaki beyan- 

" 'bn Sa'd VII, ı , S. 153, S. 9 v.d. 
al İbn Sa'd VII, ı , s. 128, s. 25 v.d.: 

.L11 j <Lj 	i 1.c1 j  ikcaji...; 1 i.LJ I 
32  a.g.e. s. 123, s. 5 v.d. 
33  Hasan, Bekr'e mezara kadar yoldaslık eder: a.g.e. s. 153, s. 27 v.d. 
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larından, burada eski Arap fetalığı  ile fityân teşkilatlarmın sentezinin 
mevcudiyeti hissedilir. Sufilik, ana kavrarnlarından biri olan diğer-
kamlığa (kar) uydurup yeni bir kavram olarak Fütüvvet'i yaratır. 
Bu yeni kavramdaki tasavvur, suriliğe has ince düşünüşle sistemleş-
tirilen faziletlere ilaveten, yakınlarına, samimi olarak her bakımdan 
yardıma hazır olmaktır. Eski Arap kabile sisteminin değerini kaybet-
tiği İslam Ortaçağ'ı, değişen şartlarla birlikte, eski Arap çevre kanunun-
da müşahade ettiğimiz kaliteli bir hümanizmin başlaması  ve gerçek-
ten cihanşümül bir hale gelmesi ile temayüz eder. Artık bu devrideki 
hümanizmin prensibi eski Araplar'da olduğu gibi kelimenin dar karşı-
lığı  ile "yakınuu" sevmek değil de, kelimenin daha geniş  manası  ile, 
hemen hemen hıristiyanlıktaki "caritas" karşılığı, herkesi sevmektir. 

Herhangibir yerde, bu ister bir tasarı, bir iddia olsun, şahsını  
inkâr derecesinde bizzat sorumluluğu yüklenmek, geniş  mânâda her-
kesi sevmenin neticesi idi —ve bu, Fütüvvet kavramının sufilik dahilin-
de yaptığı  gelişme bakımından karakteristikdir—. Buna bağlı  olarak 
Fütüvvet'in daha sonraki devrelerinde "şeref" kavramındaki ince fark 
(nüans) ortaya çıkmıştır ve tamamen aym olmamakla beraber Batı  
şövalyeliğinin "şeref" kavramına yakındır. Kendi seçtiği şeyleri kayıt-
sız şartsız kabullendiği ve fırsatlardan faydalanmaya önem vermeyip" 
şahsi kanaatine göre hareket etme söz konusu olduğundan, bunu bir 
nevi kendi nefsine yönelmiş  diğerkamlık olarak tavsif edebiliriz. 

Bu şeref kavramırun, aslında, sufiliğin dini gayesi gereğince nötr 
olduğu ve ancak insanın kendi iradesinin müspet değeri sayesinde bir 
yön kazandığı  tâ başındanberi idrâk edilmişti; diğer bir deyişle, bu 
şeref kavramı  Allah'a karşı  olduğu gibi Allah için yapılacak amellere 
yol gösterebilirdi. Herhalde, bu kavramın eski sufileri teshir eden 
tarafı  da, bünyesindeki bu tenakuzlar olmuştur. Bununla ilgili olarak 
Hallac (h.3o9/m.922)'ın bazı  sözleri kaydedilmeye değer: Bunlardan 
birinde Hallac Fütüvvet'in (bunun yerine biz doğrudan doğruya 
"şeref" kelimesini de koyabiliriz) Iblis ve Peygamber'den başka 35  

84  Bunun için bak: Der Islam 8, 1918, s. ı8o'de R. Hartmann tarafından es—
Sülemi'den verilen Ebu Hafs'ın şu sözü: "Hakiki er kişi fazileti (raculiyye, fütüvvete 
çok yakın olan mürüvvet ile eş  anlamlı  bir kelime olmalı) iradenin gerçekleştiği 
yerde sebat etmektir." Bu söz gerçi sufilerin gezginciliğinin söz konusu edildiği bir 
yerde geçmekte ise de, bunu mecazi mânâda da anlamak mümkündür. 

35  L. Massignon, Recueil des Textes inidits concenumt L'Histoire de la Mystigue awc 
pays d'Islam, Paris 1929, s. 69, S. 2. 
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hiç kimsede doğru olmadığını  ifade eder. Başka bir yerde bunu daha 
da izah eder: Iblis bir kerresinde şöyle demiş: "Eğer ben Adem'in 
önünde diz çökseydim, Fütüvvet sıfatı  benden uzaklaşırdı"; Fir'avun 

da şöyle devam eder; "Eğer ben Allah elçilerine inanmış  olsaydım, 

Fütüvvet makamından düşerdim"; nihayet bizzat Hallaç da şu-

nu ilave eder: "Eğer ben kendi fikrimi ve beyanımı  (herhalde bu-

nunla meşhur Ene'l-Hak sözünü kasdediyor) inkâr etmiş  olsaydım 

Fütüvvet seccadesinden kayıp düşerdim 36." 
Bu şeref kavramının, sufiler tarafından mı  işlenip ortaya çıkarıl-

dığını  yoksa hazır olarak mı  devraldıklarını  tespit etmek güçtür. 
Eski Arap fetalığının düşünce sisteminde bu kavram şüphesiz, en 

azından, gizli olarak mevcuttu. Aynı  şekilde, muharip olarak faali-
yette bulunan fityân teşkilatında da bu kavram en azından, pratikte 

mevcuttu. Zira şurasını  itiraf etmek lazımdır ki, bu derecede hususi 

mânâda bir şeref kavramı  için fityân teşekküllerinde mevcut sınırla 

arkadaşlık anlayışı, eski Arap fetasındaki serbest anlayıştan daha el-

verişli bir zemin teşkil etmiştir. Bir taraftan mücadelenin, diğer 

taraftan ise arkadaşlığın birleştirici mahiyette bir ideal olarak mevcut 
Olduğu her yerde şeref kavramı  kendiliğinden ortaya çıkar. Bu yüz-

den, fityan teşkilatının bu kavramın ortaya çıkmasında daha büyük 

hisselerinin olduğunu kabül etmek lazımdır ve ancak, bu kavram dini 
kavramlar sistemine alındıktan sonra yâni, ancak sufilik zemini üze-
rinde, dini bakımdan nötr oluşunun kesinlikle belirtilmesi ve bununla 
birlikte kavramda mevcut olan tenakuzun ortaya çıkarılışı  bir önem 
kazanmıştır. 

Dini nötrlük ile ortaya çıkan paradoks'un, muhakkak ki, sufi 
Fütüvvet'in karşı  kutbu olan Melâmilik ile daha sıkı  bir münasebeti 

vardır. Melâmilik, sufilik dahilinde manevi bir disiplin olup, ameli ile 
çevrenin tenkitlerini üzerine çekmeyi ahlaken kemâle erişme telakki 
eder ki, bunu R. Harttman eski sufi yazarlar hakkında yaptığı  ara-

tırma ile açığa çıkarmış tır 37. 

36  Kitdb al-Tavdsin par ... al Hallaj, ed. L. Massignon, Paris 1913, s. 50 (Text 

VI, 20, v.d.) ve s. 170 (Burada Massignon bir et-Tirmizi (h. 285/m. 898)'den ortaya 
çıkan, Firavun ile Musa'nın, Fütüvvet'in iki ayrı  kolunun temsilcileri olarak muka-
yesesini nakleder); ayrıca Massignon, La Passion d' ... el-Hallaj, Paris 1922, C. II, 

s. 935. 
37  bak: R. Hartmann, Futuwwa und Malama, ZDMG 72, 1918, S. 193 v.d.; 

yine aynı  yazardan: As-Sulami' s Risalat al-Malamatiya, Der Islam 8, 1918, s. 157 

v.d., bilhassa s. 19 . 
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Eski fetalığ'ın ve fityân teşkilatının mücadele idealine gelince, 
tabildir ki bu, sufiliğe prensip olarak pek yakın değildi ve bu yüzden 
de sufilikte tamamen kaybolmamakla beraber, kısmen kenara itil-
rniştir. Fakat mücadele idealinin incelendiği sufl fütüvvetnâmeler'inde, 
İslami bir kisveyle karşımıza çıkar. Tam bir cihad olarak değerlen-
dirilmemekle beraber Peygamber'in hayatından örneklerle tevsik 
edilir. Yani burada, savaşı, Islam'da olduğu gibi dini gaye ile değil 
de daha yüksek bir gaye, yâni diğerkarrılık için talep eden ikinci 
derecedeki mefhumlar sistemine dahil olmaktadır. Buyid Prensi 
Rükne'd-Devle'nin kendinden bahsettiği şu sözlerini de bunun ışığı  
altında anlamak lazımdı r: O arkadaşlarına sadece, "kendisi için iyi 
bir hatıra olması  ve Fütüvvet'i muhâfaza etmek için" yardım etmiş  38  
ve bu arada kendisine ne para bakımından ne de idari bakımdan hiç-
bir maddi menfaat elde etmeyi düşünmemiş. Burada geçen Fütüvvet 
kelimesinde, Batı'nın ahlaki kavramlarından olan "şövalye" kelimesi ile 
kasdedilenlerin hepsi açıkça ifade edilmektedir: Kendi şahsi gayesinin 
dışında olan bir gaye uğruna şerefli ve tamamen gayr-i nefsi bir müca-
dele. Muhariplerin böyle bir mücadeleden tek kazandıkları  şey şeref 
olup, elde edilen diğer şeylere rağbet etmezler. 

Şeref kavramına oldukça bağlı  olan ve Fütüvvet'de şeref anlayışı  
kadar yaygın olan bir başka fazilet de dürüstlüktür 38. Bu faziletin, sufi 
Fütüvvet yazılarında, bir fetâda bulunması  gereken faziletler arasında 
adı  daima geçer ve örneklerle, vecizelerle tevsik edilir. 

1.41 J5-2 t11,  Ibn Miskaveyh Bağdad'ın `Adud ed-
Devle (h. 364/n1- 974) tarafından işgali münasebetiyle, H. A. Amedroz ve D. S. 
Margoliouth, The eclipse of the Abbasid caliphate, yol. ii , Oxford 1921, S. 350, s. 11. 
Buna benzer bir terimi Reiske nakleder: Abulfedae Annales Muslemici IV, Hafniae 
1792, S. 679 (S. 245'de not ı  7o) Mas'udi s.a. 264 H/877-78 D "Fütüvvet'e girmek 
için" baş  kaldıran bir'asi: 

39  Ali b. Ebi Talib'e ait olduğu sanılan şu söz: "Bir yalancıda mertlik (mü- 
rüvvet) olmaz" 	;_pı ) ve Reşideddin Abdalcelil Vatvat'ın (h.573/m.ı  177) 
derlemesinde açıklama olarak ilave ettiği şu deyim bununla ilgilidir: "Sözünde 
doğruluk olmayanın hareketlerinde de iyilik olmaz; böylece o kimse, mürüvvet 
faziletinden uzaklaşmış  ve Fütüvvet libasını  soyunmuş  olur: J.L. 	4.54  

L.Y' 	 Si 	 t›(.! 	JI.,; 1  
H. L. Fleischer, bak: H. Ali's hundert Sprüche, Leipzig 1837, Spruch 24, s. 17; Ali'nin 
vcciz sözleri hakkında bak: Brockelmann I, 43); son kısımda "fütüvvet şalvarı" 
(Libas el-fütüvvet) na atıf vardır. 
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Fütüvvet'in esas fazileti olan diğerkamlıkla, bunun ameli neticesi 
olan cömertlik (sehâ) arasında da sıkı  bir bağ  vardır. Cömertlik de, 
eski Arap fetalarından talep edilen ve dolayısiyle feta faziletleri ara-
sında ötedenberi mevcut olan bir kavramdır. Bununla beraber cö-
mertlik, şimdiye kadar izah edilen faziletler gibi doğrudan doğruya 
Fütüvvet kavramırun şümulüne dahil değildir; Sufifütüvvetniimeler'inde, 
daha çok, başka bir bölümde ele alınıp incelenir. Fakat daha sonraki 
Fütüvvet teşekküllerinin ameli hayatlarında umuma açık sofralar 
(diyafa) şeklinde ortaya çıkan şey bu faziletin tatbikatından başka bir-
şey değildir. Teorik izahlarla, Fütüvvet ahlaki= sistemleştirildiği 
yazılarda bunun, daha önce taslak halinde hazırlanmış  olan sufi 
Fütüvvet ahlakına bağlı  olduğu hemen her yerde ortaya çıkar. 

Nihayet, Fütüvvetler'in ana faziletleri arasına dahil edilen 
iffet, yâni cinsi içtinabı  burada zikretmeden geçmemelidir. Bunun 
Fütüvvet için karakteristik olan tezahürü, seksüel faaliyetin, ancak 
Fütüvvet'e dahil olanlara müsaade ettiği, amma bu çevre dışında edebe 
aykırı  olarak değerlendirilen hemcinslerin birbirleriyle münasebeti 
haline dönüşmesidir. Bu noktada da Fütüvvet'in melâmilik ile benzer-
liği olduğu aşikardır. 

Sufiliğin, eski fetalığı  yeniden ele alınıp incelenmesiyle Fütüvvet'e 
kazandırdığı  geçici olmayan tesir, ancak sufiliğin, fetalığın temel 
fikrini mücerret olarak kavrayıp buna, münakaşalara elverişli bir 
ifade tarzı  bulmaktaki başarısı  ile kaim olabilmiştir. Fütüvvet'in ilk 
devirlerinde, gördüğümüz gibi, böyle bir başarı  sağlanamamış tı : 
Gerçi zaman zaman, şairler eski Arap fetasım terennüm etmişlerdi; 
amma bu, kesin olarak belirmiş  bir kavram ve tasavvııra dayanmadan, 
sadece eski Arap toplumundaki hâkim duygunun tesiri ile oluyordu. 
Aynı  şekilde, eski kültür merkezlerindeki fityânlar da ameli olarak 
tasavvur edilebilirse de, bu teşekküllerin esas mahiyetlerinin ne ol- 

4° Bu seksüel olmayan özellik için Ahmed b. Hizruya (h.24o/m.854)'mn 
karısı  Fatıma ile ilgili olarak nakledilen anekdot dikkate şayandır: Büyük Veli 
Beyazıd Bistami ile peçesiz olarak görüşen Fatıma, ellerinin kınalı  olduğunu Bis- 
tâmi'nin farketmesi üzerine ondan uzaklaşmıştır (The Kashf al-Mahjub 	by ... al- 
Hujwiri, transl.... by R. A. Nicholson, s. 20 ; Pan I of the Tadhkiratu'l-Awliya of... 
Fericlu'ddin 'Atlar, ed. 	by R. A. Nicholson, s. 288 aşağıda; P. Klappstein, Vier 
türkestanische Heilige, Türk. Bibl. 20, Berlin 1919,   s. 35). Bu özellik, daha sonraları  
Bayazıd'den Fatıma hakkında nakledilen sözde virtus (mardi, yâni mürüvvet) 
olarak, Attar'da ise doğrudan doğruya fütüvvet olarak isimlendirilir. 
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duğu, görebildiğimiz kadarı  ile tam ta'rif edilememiştir. Bundan fark-
lı  olarak, sufilik daha başından itibaren bu tezahürlerin esasını  teşkil 
eden fikri mücerret olarak kavramaya ve mücerret Fütüvvet mefhu-
munu teşkil ederek, bu fikrin tasavvurunu içine alan bir kelimeyi 
teorik tartışmalara konu yapmak gayretinde idi. Bunun neticesinde, 
zamanımıza kadar gelen en eski Fütüvvet hakkındaki yazıların sahip-
leri sufiler olmuşlardır 41. Bunlar için esas mesele, teorik olarak, Fü-
tüvvet idealinin ortaya çıkması  idi 42. Zahiri teşkilâtlanma mesele-
leriyle pek ilgilenmiyorlardı . Fakat buna rağmen, çeşitli fırsatlarla 
anlatılan dini menkabe ve hikâyelerden, o devirlerde de (en eski 
fütüvvetnâmeler, X-XII 10-12. yüzyıldan) sufi Fütüvvet idealinin ken-
dine malettiği bir teşkilâtın var olduğunu anlıyoruz. 

Sufiliğin şekil verdiği bu en eski Fütüvvet teşkilatının, islarniyet'in 
birinci asrındaki fityân teşekküllerinden doğduğunu, büyük bir ihti-
malle, kabül edebiliriz. Malümdur ki, bu çeşit erkek teşekkülleri 
daima belirli bir gaye ile kurulurlar ve dışarıdan, bu gayeye yönelmiş  
görünüşü veren, mânen ise kendilerine destek olan bir ahlaki düstur 
seçerler. Böyle bir düsturu sufilik sağlar ve hatta şeref kavramında 
Olduğu gibi, bu sufi düstur kendi yönünden, o zamanki fityân çevre-
lerinde yaygın olan bir kavrama bağlanmış  olabilir. 

Sufilik, fityân teşekküllerine başka bakımlardan da bazı  şeyler 
sağlamış  olabilir. Sufi gruplarının Derviş  tarikatleri halinde daha 
sağlamlaştıkları  zamanlar olmuştur. Mürüvvet'in sufilikten renk 
aldığı  kavramlar sisteminde daha fetalık, sufizm sayesinde nazar 
temeller kazandıktan sonra, diğer taraftan da fityan teşekküllerinin 
veya en azından bunlardan birkısmının, sufi teşkilatına uyduklarını  
ve bunların da Derviş  tarikatlarını n gelişmesine muvazi bir gelişme 
gösterdiklerini kabül etmemiz gerekir. Burada karşı lıklı  tesirler de 
bahis konusu olabilir. Fakat, Derviş  tarikatlarını n kuruluşunda daha 
çözümü ciddiyetle ele alınmamış  olan birçok muammalar mevcut 

41  Fütüvvet hakkındaki ilk sufi yazılardan birkısım, bunlar arasında es-Sülemi 
(h.412 /m.102 t)'den de bir tanesi İstanbul el yazmaları  AS 2049 numarada bulun-
maktadır; bunun hakkında Islamica V, 1932, S. 313 v.d. da ben malûmat vermiştim. 

42  ilk Sufi'lerin, kendilerinin ortaya çıkardıkları  kavramların tariflerini 
yapma gayretleri malûmdur. Hucviri (tere. R. A. Nicholson tarafından, S. 223 v.d.), 
Ebu Hafs 'Ömer el-Haddad ve el-Cüneyd arasında Fütüvvet hakkında yapı lan bir 
münazaradan bahseder. 
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olduğundan, buradaki gelişmenin nasıl cereyan ettiğini anlatabilmek 
için daha pek çok şey yapılmalıdır. 

Şimdilik oldukça kesinlikle söylenebilecek şey, yakın zamanlarda 
Kahle'nin ciddiyetle incelediği Tübingen Fütüvvet trete'si (el-kitabı) 
nüshası'nın ortaya koyduğu gibi, Halife Nâsır'ın Fütüvvet'i yeniden 
organize ettiği devirde isimleri Derviş  tarikatlarının isimlerine benze-
yen sağlam teşekküllerin mevcudiyeti ve bunların birkısmının isim-
lerini kurucuları  olan şahıslardan, birkısmının da dini çevrelerden 
almış  olmalarıdır 43. Ayrıca Nasır devri Fütüvvet teşekküllerinin orga-
nizasyonu hakkında da sağlam malümata sahip değiliz. Zira, bundan 
önceki devirlerden kalan Fütüvvetnâmeler'in hepsi, sufi çevrelerden gel-
mektedir. Zâhiri teşkilat hakkı ndaki malümat çok nâdirdir. Gene de, 
Derviş  tarikatları  şeklinde organize edilmiş  olan Fütüvvet teşekkül-
leri malüm olarak kabul edilen esas zemini teşkil etmektedirler". 

Süfiliğin tesiri altında Fütüvvet teşekkülleri, stifilik fikir ve iddia 
sistemine yavaş  yavaş  kaym:şlardır. Sufilikde rastlanan dini cereyanlar 
fütüvvetnâmeler'e çok az tesir etmiş  v şüphesiz Fütüvvet birlikleri prensip 
olarak kabül edih bilen bir mücadele cephesi olmaksızın dini-politika-
larda taraf tutarak vaziyet almışlardır 45. Bir taraftan, İbn-i Zübeyr'in 
anlattığı , Suriye'deki Nübüvviye koluna ait Şi'ilik aleyhtarı  Fütüvvet 
teşkilatım hatırlıyorum 45  a. Diğer taraftan Şi'i temayüllü teşkilâtlar 
da mevcut olmuş  olmalıdır: Fütüvvet'in yeniden kurucusu olan Ha-
life Nasır'ın şi'i temayüllü olduğu rivayet edilir. Bu şi'i temayülü, 
Nasır ve onun halifeleri devrinde Fütüvvet'de görülen kuvvetli Ali 
taraftarhğı  ile ilgilidir 45b. 

43  Bak: P. Kahle, Festschrift Georg jacob, s. 114; Thorning, s. 51. Bu çeşit isim-
ler şunlardır: Rahhaşıyya, Suhaymiyye, Haliliyye (Halidiyye değil), Mevlidiyye, 
Nebeviyye (yahut Nubuviyya?). 

44  Bak.: Islamica V, 1932'deki makalem, bilhassa s. 291. 
43  L. Massignon'a göre, Esquisse d'une Bibliographie Quarmate, Browne-Fest-

schrift'de (A Volume of Oriental Studies presented to Prof. E. G. Browne, ed. by T. W. 
Arnold and Reynold A. Nicholson, Cambridge 1922), S. 329 (S. 338'de de, Nr. 23'de) 
Karmatiyye (yani Şiiliğin ismailiyye adı  altında tanınan en aşırı  bir kolu) çok sert 
olan gizli teşkilatı  ile İslam ülkelerindeki teşekküller üzerinde önemli bir tesir icra 
etmiştir. Bu meselenin teferruatının daha araştırılması  lazımdır. 

43a, Ibn Cubeyr, De Gaeje, S. 280, Sat. ı o'da (Thorning'de de verilmiş). 
46b ibn al Gauzi (Cevzi), Namus 421, L. Massignon zikreder, Recueil des textes 

inddits ..., Paris 1922, S. 6g, not ı  (Massignon burada, Fütüvvet mahlasıyla Bağ-
dad'da bir kabadayılar teşkilatının kurulduğundan bahseder —h.535/m.ı  40) ; Pan 
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Nasır devrinde, Fütüvvet idealini kabül ettikleri halde dini tu-
tumlarını  açıkça ortaya koymayan bazı  aşağı  teşkil:atlar da mevcut 
idi. Mesela 	 Bağdat'da bulunan bir dolandırıcılar teşki- 
latının varlığını  bize nakleder. Bunların meslekleri anti sosyal olma-
larına rağmen Fütüvvet'in iffet ve dürüstlük prensiplerine riayet 
ederlerdi ve bir Fütüvvet topluluğu gibi organize edilmişlerdi 46. 
Belki de burada adı  geçen teşekkül İbn-i Haldin'in, sonra Halif 
el - Muktefi (idaresi h.53o-55/ m.t 136-60) zamanında bir müddet 
Bağdat'da iktidarı  eline geçirmiş  olan aynı  karanlık teşkilâttı r. Aşa-
ğıda yakından incelenecek olan "Şalvarh Fütüvvet" teşkilatında 
Olduğu gibi 47, bunlarda da teşkilata kabül edilme Fütüvvet şalvarının 
giyilmesinden ibarettir. Bu çeşit topluluklarda şunu daima göz-
önünde bulundurmak gerekir: Sosyal bakımdan yüksek tabakanın 
adetlerini, belki de hiç ciddiye almaksızın zâhiren taklid etmek. 

IV. 

Bilindiği gibi, Abbasi Halifesi an-Naşir li-Din Allah (idaresi h. 
575-622 /m. ı  8o- İ  25) Fütüvvet'e girmiş  —tahminen h.578 /m. ı  182-83-
de Şeyh Abdü'l-Cebbar tarafından giydirilmiş  48- ve Fütüvvet teşki-
latım ıslah etmiştir 49. Böylece bu teşMlâtın gelişmesinde büyük tesiri 

el-Cevzrninki ile aynı, Telbis iblis, Kahire 1340, s. 421 (L. Massignon RMM 57, 
1924, s. 251, not ı ); 2. baskı, Kahire 1928, S. 392. Ayyâr terimi için bak: el-Kuşeyri, 

Risdle, S. 123, satır ı  o: Burada bir re's el-fityan "ayyar satır" olarak isimlendirilir 
(R. Hartmann, ZDMG 72, 1918, s. 195). Aynı  kelime, daha sonraları, III. yüzyıl 
Fütüvvet'inin meşhur temsilcilerinden birinin daimi lakabı  haline gelmiştir: Nuh 

el-Ayyar en-Nişaburi (Bak: R. Hartmann a.g.e. ve Der Islam 8, 1918, s. 91). 

47  Ibn Haldun, Tarih III, 513, A. v. Kremer tarafından zikredilir, Culturge-

schichte des Orients unter den Chalifen, II. Bd., Wien 1877, s. 187 v.d. (bak: Thorning, 
a.g.e. 211). 

48  Kâtib Çelebi (Hacı  Kalfa), Takvim et-Tevarih, Istanbul, ı  146, S. 73, s.a. 578: 

Ui 4:•4' 	j 1  J ;_tz; 	 Abdalcabbar'ın (Fütüvvet termino- 

lojisinde Kebir)'ın, Halife Nâsır'ın Şeyhi olduğu, Nasır grubunun bütün fütiivvet-

name/eri'inde doğrulanır. Fütüvvet libasını  giyinme tarihi ise, ben, şimdiye kadar 
sadece burada buldum (kaynak?). 

48  Vak'anüvislerin, Nâsır'ın fütüvvet ile ilgili çalışmaları  hakkındaki malû-

matları  ilk defa v. Hammer tarafından derlenmiştir (yukarda not ı  ); bk., bu ko-

nudaki benim izahım Islamica V, 1932, S. 294, not 4. Ana hatları  ile Ibn 

paralel bir metni de M. Cevdet verir, LVducation aux foyers des gens des mdtiers en Asie 
Mineure et Syrie du XIle siMe jusqu'iı  notre temps, Bd. I, Istanbul 1932, S. 69, yine Ibn 

Fazlullah al-<Umarrnin Mesdlik el-absdr'ı ndan, c. 27, AS 3429, s.a. 622. 
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olmuş  ve bunu herşeyden önce, yüksek tabakaya dogru yöneltmiştir; 
fakat bütün bu, şehirlerde uzun müddet devam etmemiştir. Kendi 
şi'ilik temayülüne muvazi olarak", Fütüvvet'de Alevilik temayülü 
kuvvetlenmiş  ve mühim mevkiler için Aleviler tercih edilmişlerdir 51 ; 

bunun neticesinde de, daha sonraları, Fütüvvet'de Şi'i temayülü ağır 
basmaya başlamıştır 52  ve belki de Fütüvvetnâmeler'de Ali'nin Feti 
prototipi olarak kazandığı  degerin sebebi53, bu tutumun tesiri ile ol- 
muştur 54. 

5° Ebulfida', Tarih, s.a. 622 (Kahire baskısı  1325, s. 136 = İstanbul baskısı  
1286, s. 142)' de ondan şöyle bahseder: 	ZJI-5-.1 (Buna göre Cevdet'in, Ibn Faz- 

lullah için kullandığı  hiçbir mânâ vermeyen 	'yı  düzeltmek lâ'zımdır); 
Ibn el-Esir'in baskısında bu söz yoktur. Ibn et-Tikta'ya göre, Tarih ıl-Fahri, ed. 
Ahlwardt, s. 370, satır ii = ed. H. Derembourg, s. 433, satır 12' de, Nâsır imarni idi. 

31  Mustafa Cevad, Likat el-Arab VIII, 1930,   s. 242' de 'Ali de Celâleddin Abdul-
lah b. el-Muhtar'ın Halife en-Nâsır ve el-Mustansır zamanlarında futüvvet nakibi 
olarak oynadığı  role dikkatimizi çeker. Uındat et-Talib ft ensab al Ebi Talib'e göre 
(Bak: Brockelmann II, 199 ve 241), Dr. Bombay 1318, s. 1 so (Bak: Quatremere, 
Histoire der Sultans Mamlouks I, 1, s. 59, N. 83; Yakub Nu'aym Sarkis tarafından 
Ltlgat el-Arab VIII, s. 374' de aynı  sözler zikredilir) Halife en-Nâsır Ali soyundan 
el-Ma'iyya (yahut Mu'ayya)' ya Fütüvvet libasını  taşıma imtiyazını  vermiştir. 

22  Fütüvvet çevrelerinin Ali'ye olan kısmen alevi çeşnili sempatisini, Muham-
med'in savaşlannı  nakleden geçmiş  makımatlarda rastlanan Lâ fetâ illa Ali (bak: 
not 7) sözüne bağlamak lâzımdır ve bu söz daha sonraları, fittüvvetnamıler'de adeta 
düstur olarak kullanılır. Böylece, Fütüvvet için de, Peygamber'in damadı  Ali için 
ilk defa, fütüvvet şalvarı  giyme törenini yaptığı  anlatılan kuruluş  efsanesi bulunmuş  
olur (H. Ritter Amuk'dan nakleder: Der Islam lo, 1920, S. 245). Elimize geçen az 
sayıdaki resmi fiittivvetnameler'in giriş  bölümlerinde Fütüvvet'in Ali'ye kadar götürül-
mesi, esası  teşkil etmektedir. Biraz önce adı  geçen Amull'nin Farsça ansiklopedisi 
Nefa'is el-Funun'da Fütüvvet bölümü oldukça belirli bir şii karakterine sahiptir (Bunun 
için bak: not 59). Burada (Lith. Teheran o. J. (1903), Bd. I, s. 194), aşağıda verilen 
üç tip, Fütüvvet'in esas figürleri olarak işlenirler: 1. Kurucu olarak (mazhar, yani 
onda fetalığın ilk defa kendini gösterdiği kişi) Ibrahim (çünkü Kur'an'da fetâ olarak 
isimlendirilen Peygamberler'in en eskisidir; - 7 numaralı  notta ifade edildiği gibi, 
Kur'an'da bu kelime hakikaten sadece, "delikanlı" anlamına gelmektedir); 2. Kutub 
olarak Ali ve 3. sonuncu olarak da (Hâtem) Mehdi. 

23  Son zamanlarda, Fütüvvet çevrelerinin Halife en-Nâsır hakkındaki iki 
önemli eserin mühim birkısmı  istifadeye arz olunmuştur: 1. Hanbeli Fakihi Ibn 
el-Anunar'ın Kitab el-Fütüvvet adlı  eseri olup Tübinger Hdschr. M. a. VI, 137' de 
kayıtlıdır. P. Kahle'den naklen, Die Futuwwa-Biindnisse der Kalifen en-Nasır, Fest-
schrift Georg Jacob, Leipzig 1932, s. 112 v.d. Thorning, 45 v.d. ve 48 v.d. da buna 
işaret etmiştir; 2. Ahmed b. Ilyas el-Hartabirti'nin Tuhfet el-Vasdya'sı , Istanbul 
elyazmaları  AS 2049' da kayıtlı, Fr. Taeschner tarafından Islamica V, 1932, s. 294 



224 	 FRANZ TAESCHNER 

Bu en yüksek yönün işlenmesi sayesinde, Fütüvvet teşkilatının 
hususiyeti bizim için de açıklık kazanmıştır. Fityan teşkilatı  hakkında, 
ancak buna dahil olmayan bazı  kimselerden bize intikal eden tesadüfi 
malümata sahip iken, ilk Fütüvuetnâmeler bu teşkilatı  sadece sufilik 
yönünü ele aldıklarından birdenbire Fütüvvet teşkilatının ve buna 
bağlı  olan bütün âdet ve an'anelerin tespit edilmesi şuuru doğmuştur. 
Okuma yazma bilen teşkilat mensuplarından veya dışarıdan bu konu 
ile ilgilenen başka kalem sahiplerinden bize, bu topluluğun teşkilatı  ve 
prensipleri hakkında teferruatlı  malümat intikal etmiştir 55. Ayrıca 
şimdi elimizde bu teşkilâtın gerçek hayat tarzı  hakkında vesikalar da 
mevcuttur. Bunlardan, mesela Halife'nin en yüksek Fütüvvet şeyhi 
sıfatı  ile, teşkilat mensupları  arasında disiplini muhafaza için nasıl 
gayret sarfettiğini öğrenmekteyiz 56. 

Halife en-Nasır'ın saray Fütüvvet'inde, Fütüvvet'in meşeindeki 
ikiliğe muvazi olarak iki esas unsurun varlığı  göze çarpar: Kronikler 
ve buna benzer kaynaklardaki dışarıdan olan kimselerin hükümlerine 
göre fütüvvet esas itibari ile, "bunduk" gibi savaş  oyunları  ile diğer 
bazı  spor çeşitlerinin, mesela posta güvercinlerinin eğitimi v.b. yapıl-
dığı  saraya ait spor kulübüdür. Fakat Fütüvvet mensuplarının yazı-
larında bu çeşit faaliyetlerden hiç bahsedilmez ; burada daha çok, 
sufilikten renk almış  ahlaki teorileri ve onların adetlerini devam ettiren 
sufl teşkilatı  mensupları  gibi görünürler. Dini menkabelerin doğu- 
şunda da bunlar, başlı  başına çok ilgi çekici bir bölüm teşkil ederler. 
Yalnız bu yazı larda, yazarlarının tutumuna göre, nazari temellerdeki 
sufilik tesirinin derecesi farklıdır. Mesela Tübingen Fiitiiımet Etüdü 
yazarı  İbnü'l-Ammar adındaki Hanbeli fakihi sufiliğe karşı  pek ilgi 
duymamiş  olmalıdır ki, yazılarında daha çok, asıl kötüler şeklinde 

v.d., 314 v.d. ve 326 v.d. zikredilir. Her iki eser de, Nasır hayatta iken Bağdad'da 
yazılmış tır, Tuhfet el-Vasdya, Halife'nin küçük oğlu, h.6 12/m. ı  216'  da ölen Prens 
Abdulhasan Ali'nin teşkilâta girmesi konusunda. Her iki eser de aynı  çevreler için 
de yaratılmış  olmasına rağmen, terminolojide kısmen birbirinden uzaklaşırlar; bu 
demektir ki, terminoloji müşterek olmayıp, her bir korporasyonda ayrı  ayrı  idi 
(Bu konuda bk., not 59). 

34  P. Kahle, Ein Futuwwa, Erlass des Chalifen en-Ndsır aus dem jahre 604 (1207) im 
Archiv für Orientforschung 193 (Oppenheim-Festschrift). 

55  Bunun için bak: P. Kahle, jacob-Festschrift, S. ı  12 v.d. (Bak: not. 53, nu-
mara I). 

56  Bunun için Islamica V, 1932 (a.g.e. Nr. 2)'deki makaleme bak, bilhassa s. 
296 v.d. 
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izah ettiği 57  ibadet meselelerine yer vermiştir. Fütüvvet ahlakının izah 

edildiği esas kısmın sufilikle hemen hemen hiçbir ilgisi yoktur ve daha 
ziyade (ahlaki güzelleştirici) hikâyelere önem vermiştir. Yine en-

Nasır zamanında, Tuhfetü'l-Vesliye adlı  eseri kaleme almış  olan Ahmed 

b. İlyas el-Hartabirtrnin sufilik ile çok yakından ilgisi vardır. Bu da 

eserinde bazı  ibadet meselelerine yer vermiş  ise de, diğer taraftan, 

sadece tasavvufi yazılardan fikir alarak meydana getirdiği kendine 
has ahlaki bir sistem ortaya koymuştur 59. 

Fakat, ne vak'anüvislerin verdikleri kısa bilgi, ne de sofuluk tas-
layan Fütüvvet tretegeri, bu teşkilâtın gerçekte ne olduğunu veya en 

azından, Fütüvvet'e mensup her kişinin şuuruna eremediği Fütüvvet'in 

varlığını  devam ettiren en son motifleri bize intikal ettirmemişlerdir. 
Bunu biz ancak, belki de daha iyi bir şekilde, Ortaçağ  sonlarından 

—takriben Nasır'dan birbuçuk asır sonra— kalan müelliflerin ya-

zılarından öğreniyoruz: Bütün bu eserlerde az veya çok kesinlikle 
ortaya çıkan ana fikir, pederasti (livata) 59  ithamıdır. 

57  Bu çeşit ithamlar hakkı nda, Hans Blüher'in, Die Rolle der Erotik in der miinn-

lichen Gesellschaft, Jena 1919, II, Bd., s. 142 v.d. asıl gerçek için söylediklerine bak. 

58  Ebulfida', Kahire baskısı  III, ı  ı  — Istanbul baskısı  III, ı  ı 9'da h.6437/m. 

1210/11 yılları  ara ında bu konuda kısa bir açıklama yapar. El-Makrizırnin Su-

/uk'unda bu daha mufassal olarak E. Blochet, Historie d'Egypte de Makrizi, Paris 

1908, s. 297 (ve aynı  zamanda h. 607 yılı  arasında)'de işler. Ayrıca teferruatla ilgili 

kısım bakımından v. Hammer'in JA V s., t. 6, 1855, s. 285 v.d. Ibn el-Furat'dan 

aynen aktardığı  Arapça metin ve bunun Fransızca tercümesi çok ilgi çekicidir (M. 
Cevdet, a.g.e.'de bunun Arapça metnini aynen verir). Burada, Eyub Prensleri'nden 
el-Mansur I'in Hama'da (idaresi h.587-617/m.1191-1220) yapı lan libas giyme 

töreninden bahsedilir. 
59  Burada bilhassa, 735 ve 742  IL/1334-1341 m. yılları  arasında Muhammed bin 

Mahmud el-Amurrnin yazdığı  Nefa'is el-Funun fi Masd'il el-Uyun adlı  ansiklopediyi 

(Bunun hakkında bak: Grundriss der islamischen Philologie İİ, s. 547, N. 4; H. H., 

Lex. bibl. IV, 364 = Keil ez-Zunun'un İstanbul baskısı  II, 607), Lith. Teheran o. J. 

(1309); bunun Fütüvvet bölümünü H. Ritter, Der Islam ıo, 1920, S. 244 v.d., ince-

lemiştir. Aynı  bölüm bir Istanbul .el yazmasında da mevcuttur. Veliyüddin 1796, 

fol. ı8o v.d. — Fütüvvet'in saraydaki şekli hakkında malûmat verilen bir diğer Farsça 

ansiklopedi ise, Kitab Sahd'if el-Lata'ifenva' el-Ulüm vet-Tavarih, Riyazi (Acaba Bursalı  
Mehmed Tâhir'in Osmanlı  Müellifleri İİ, Istanbul 1333, S. 183'de bahsettiği Riyâzi 

Mehmed Efendi ile aynı  kişi midir?) adında bir şahıs tarafından yazılmıştır ve bun-

dan bir elyazması  İstanbul (AS 143o)'da kayıtlıdır. Bu eserde Fütüvvet bölümü 

(Aynı  fd. 49 r = s. 99 v.d.). Kemaleddin Abdurrezzak el-Kâşi adında başka bir ya-

zardan nakledilmiştir; bununla Huseyn Va'iz-i Kâşifi mi kasdedilmektedir? Zira 

bilindiği gibi, bunun bir adı  da Kemaleddin (Onun hakkında bak: El II, 846 ve 

Belle1en C. XXXV1, ıs 
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Saray Fütüvveti'nin, son Abbasi halifeleri zamanındaki parlak 
devrinde böyle birşey muhakkak ki çok nadirdir. O zamanlar Fütüv-
vet daha çok iyi adı  olan bir teşkilâttı. Halife'nin Fütüvvet'i kendi 
şahsında temsil etme ve onun himâyesiyle, İslam dünyasında prensip 
olarak ona bağlı  prensler arasında Fütüvvet'i yayma çabaları  geniş  
bir ilgi görmüş  olmalıdır. Fü'üvvet'e girme teklifi ile gelen Halife'nin, 
elçilerin bu teklifi memnuniyetle kabül edilirdi"; hattâ kendili-
ğinden bu teşkilâta girme yollarını  arayanlar da vardı. Zira o zaman-
lar, en büyük dini başkanın, "Allah'ın dünyadaki temsilcisi" olan kim-
senin şeyh olduğu böyle bir aristokrat teşkilâta mensup olmak özel bir 
şeref telâkki ediliyordu. "Fütüvvet elbisesi" (Libâsü'l-Fütüvve)ni —bir 
çeşit şalvar— giydirme âdeti herhalde, eskiden hükümdarların, şeref 
elbiselerini dağıtma âdetinden gelmektedir. Öylece bu devirde Fü-
tüvvet, Avrupa şövalyeliğinin o zamanlarda geçirmeye başladığı-
gelişmeye benzer bir gelişme gösterir. Avrupa'da son zamanlarda, 

E. G. Browne, A History of Persian Literature under Tartar Domination, Cambridge 1920, 
bilhassa s. 293 v.d.) olup bir Fütütıvetnâme de yazmıştır (Bunun için daha aşağıdaki 
not 79'a bak). Her iki ansiklopedideki Fütüvvet bölümlerinin belirli pasajları  bir-
birine kelimesiyle uyarlar, bazı  pasajlarda birbirlerini karşılıklı  tamamlarlar. De-
mek ki, her ikisi de aynı  Farsça kaynağa dayanmaktalar; bu kaynak da, gerek termi-
noloji ve gerek anlatış  tarzı  bakımından /bn el-Ammar'ın (Bak yukarda not 53, 
numara t) Arapça metni ile çok sıkı  irtibattadır. Yalnız Farsça metinlerde Ibn el-
Ammar için çok karakteristik ve bizim için çok değerli olan merasimlerin hukuki 
kararlar tarzında teker teker ele alınıp incelenmesi noksandır. - Bütün bu Arapça ve 
Farsça metinlerde terminoloji bakımından uygunluk vardır (Açıklanan kavramlar da 
aynı  kavramlardır) ve bazı  hususlarda el-Hartabirti (Bak: yukarda not 53, numara 
ı  , 2) nin yazısında kullanılan terminolojiden ayrılırlar. Bu iki çevrenin terminoloji-
lerine örnek olarak, teşkilâta nihai kabul edilme anlamına gelen "kemâle erme" 
kelimesini verelim: Ibn el-Ammar'da ve Farsça eserlerde bunun için tekmil keli-
mesi, el-Hartabirti'de tekfiye (her ikisi de "kemâle erme" manasında) kelimesi 
kullanılır. El-Hartabirti'de ilgi çeken bir başka kelime de Daskara'dır: Teşkilâtın 
içtima salonu veya özellikle orada yapılan çeşitli eğlenceler için kullanılmaktadır; 
Ibn el-Ammar'da bunu karşılıyabileceğimiz bir kelimeye - muhakkak ki sadece 
tesadufen - rastlanmaz. A. Fischer'in lûtfedip bana bildirdiğine göre bu garip keli-
menin esas manası  "sağlam taş  bina, kargir ev" dir. Buradan, kelimenin zamanla 
çeşitli anlamlarda kullanılmasının (bazısı  Lane ile başlar) gelişmiş  olacağı  düşünü-
lebilir. — Fütüvvet teşkilatının en çok kullanılan, teşkilâta kabul (şed) kelimesi ise 
Ibn el-Ammar ve el-Hartabirti'de müşterektir. 

e° Bak: E. Blochet, Mufazzal ibn Abil-fazail, Histoire des Sultans Mamlouks in 
Patrologia Orientalis, t. XII, Paris 1919, Makale III, s. 426/(84); Quatremre, His-
torie des Sultans Mamlouks 1, 1, Paris 1837, s. 59, N. 83. 
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şövalye teşkilatı  sadece hükümdar tarafindan "kabül edilmenin zahiri 
alâmetinin" verilmesi şekilciliği haline gelmiş  olup, yalnız teşkilat 
adı  bunun esas menşeini hatırlatmaktadır. 

Halife en-Nasır'ın başlattığı  Fütüvvet'in saraydaki gelişmesi 
Bağdat'da ve herhalde bütün Şark'ta, Moğol istIlası  ile son bulmuş  
olmalıdır. Gerçi burada (İrak ve Iran'da) Moğol istilasından sonraki 
devirlerde, Fars ansiklopedilerinde saray tesiri altında Fütüvvet gibi 
bölümlerin mevcut olması  bunun tamamen unutulup gitmediğini 
gösterirse 61  de, ben artık zamanırruzda mevcut olduğunu sanmı-
yorum. 

Buna karşılık, Bağdat'ın tahrip edilmesinden (h.656/m. ı  258) 
sonra Abbasl Halifeliği'nin Mısır'a nakledilmesiyle sa ray Fütüvveti'-
nin de merkezi Mısır'a nakledilmiş  oldu ve burada bir müddet daha 
parlak bir devir geçirdi. Moğollar'ın h.659/m. 261 'de yaptıkları  kat-
liamdan kaçabilen Abbas i neslinden biri, Memlük Sultanı  Baybars'ın 
sarayında ortaya çıkıp Sultan'dan el-Mustansn (II.) adıyla kanunen 
halifelik yetkisi alınca, Baybars bu yeni reis elinden fütüvvet elbisesini 
giyer 62. Diğer bir büyük libas giyme merasimi de, Baybars zamanında, 
el-Hakim, h.66ı  /m. 263'de Halifeliğe geçtiği zaman yapılmış tır 63. 
Bunu ta'kip eden devirlerde, yalnız Mısır'ın sözde Halifeleri değil, 
ayni zamanda bizzat Merrılük Sultanları  Fütüvvet tevziini üzerine 
almış  olmalıdırlar. Sonradan bunlar için ayrı  ayrı  vesikalar tanzim 

81  Quatrem6-e, a.g.e., s. 212 (el-Makrizi'ye göre suluk). 

62  Kürt Prensi Alâeddin el-Hakkari'nin isteği üzerine Sultan el-Eşref Halil'in 
ona fütüvvet libasını  giydirdiğinden söz edilir (Bak: Quatremh.e, a.g.e., s. 58, 
N. 83); bunun için hazırlanan vesikayı  kelime ve bu husustaki malümatı  Munich 
Hdschr. Cod. ar. 405, fol. 92 v.d. ihtiva etmektedir. Metnin kendisi (bir tavki) kısal-
tılmış  olarak ve isim zikredilmeden Kalkaşandi, Subh el-A>şd, c. XII, Kahire 1336/ 
1918, s. 274 v.d. (Bak: W. Björkman, Beitrağe zur Geschichte der Staatskanzlei im islami-
schen Agıpten, Hamburg 1928, s. 161)'de Devlet kalem memuru Muhiddin b. Abduz-
zahir (h 692/m.1292) tarafından kaleme alınmış  olarak aynen verilmektedir. Bundan 
başka, Kalkaşandi, s. 276 v.d. Şehabeddin Mahmud el-Halebi (h.725/m.1325)'nin 
yazdığı  bir başka fütüvvet vesikasını  da aynen verir ki, bu aynı  yazarın Husn et-Ta-
vassul, s. 164'de mevcuttur. Fütüvvet libasının giyilmesi hakkındaki bu vesikalardan 
hemen sonra Kalkaşandi XII, 269 v.d.' avcı  teşkilatının başkanlık (hakim elbun-
duk) vesikasını  da aynen verir. Demek ki Mısır'da da saray fütüvveti ve ok atma 
sporu birbiri ile sıkı  sıkıya bağlı  idiler. 

83  Memlük armalarındaki Fütüvvet amblemi hakkında bak: L. A. Mayer, 
Saracenic heraldry, Oxford 1932, s. 19 v.d. 
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edilirdi". Memluk Emirleri, Fütüvvet teşkilatı nın mensubu olmaya 
büyük değer vermiş  olmalıdı r ki, bunu armalarında bile belirtmeye 
çalışmışlardı r 65. 

Fakat Saray Fütüvvet'i Mısır'da kısa bir müddet sonra çökmüş  
olsa gerek. Gerçi Kalkaşandi (h.829/m.1488) kısa da olsa Fütüvvet'-
den söz eder, amma bu o zamanlar için bile, az veya çok geçmişe ait 
olan bir meseledir. Ayrıca Saray Fütüvveti'ne has olan yay çekme 
gibi şövalyece spor temrinlerine de o zamanlar, artık eskisi gibi ilgi 
gösterilmerniş  olmalı  66. Böylece Fütüvvet bu devirden itibaren saray 
çevresinden daha aşağı  halk tabakasına doğru düşmeye başlar. Bunlar 
ise, sadece Saray'dan gördüklerini taklit edip, buna bağlı  olan umumi 
kültür seviyesini muhafaza edememişlerdir. Böylece de taklit içinde 
mevcut olan bayağı  temayüller kuvvetlenip Fütüvvet'in çöküşünü 
hızlandırırlar. 

Bugüne göre, Memlüklular'ın meşhur Hanbeli İbn-i Teymiyye 
(h.728/m.ı  327) onun talebesi İbn-i Bıdgın 67, ayni şekilde Safiiler'den 
Ibn 	(h. 749/m.1349) 68  gibi en belli başlı  fıkıh alimlerinin 
Fütüvvet aleyhinde en ağır ithamlarda bulunmaları  pek de tesadüfl 
değildir. Bütün bu kimseler, Fütüvvet teşkilatına girmiş  olan bazı  
kötü geleneklere infial duymuşlar ve bu teşkilatı, tecrit temayülünden 
dolayı  büyük Islam carniasından atmak gayreti göstermişlerdir. 

64  Subh el-A'şd, XII, 274. 

65  C. IX, Kahire 1334/1316, S. 254 (Björkman, s. ı 44)'de Kalkaşandi, avcı  
teşkilâtı  başkanlarının vesikalarının ve fütüvvet libasının giydirilmesinin daha 
önceleri yapıldığını, amma kendi devrinde bunun artık yapılmadığından bahseder; 
bunların tevzii, prenslerin değişen arzularına bağlı  imiş  ve bu da kendi devrinde, 
hemen hemen, tamamen kaybolmuş  gibi görünmekte imiş. 

86  J. Schacht, Zwei neue Quellen zur Kenntnis der Futuwwa, Festschrift Georg 
Jacob, Leipzig 1932, s. 276 v.d. 

67  I. Goldzieher, Ein Fetwa gegen die Futuwwa, ZDMG 73, 1919, s. 127 v.d. El-
Cevaib matbaası  tarafından çıkarılan Mecmua'nın (İstanbul ı 300) s. 154 v.d. 'ı nda 
yayınlanan Ibn el-Vardrnin burada da incelenen küçük yazısı  İstanbul el yazması  
AS ı  943'de kayıtlıdır. Buna, H. Ritter, lûtfedip dikkatimi çekmiştir; fol. 22 v.d. 'ında 
tavsiye mektubu olarak Fütüvvet'e karşı  yazılmış  anonim, uzunca bir yazıda ekli 
olarak mevcuttur. 

68  Bütün bunlara karşı  Fütüvvet'in bir sütun olarak, karşı  cephe alması  ol-
dukça değişiktir: 'bn Teymiyye'nin polemiği sadece teker teker problemleri hedef 
alırken, 'bn Bidgin daha sert hükümler verir (Bak: Schacht, a.g.e., s. 283, N. 5 ve 
S. 287). 
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V. 

Bu müddet zarfında Türkleşen Anadolu'da, Rumeli Selçuklu 
hâkimiyeti zamanında ve ondan sonra, bu İmparatorluk'un kalıntı-
ları  üzerine kurulan Türk beylikleri devrinde Fütüvvet ayrı  bir ge-
lişme gösterir. Anadolu'daki Fütüvvet mensuplarının kendilerini 
"AM" olarak isimlendirmeleriyle, bu dal, bir bakıma diğer Fütüvvet 
teşkilâtından ayrılmış  oluyor. Bu konuda oldukça şanslı  sayılırız ; zira 
karşılıklı  olarak biribirlerini tamamlayan ve böylece de bu teşkilat 
hakkında oldukça tam bir malûmata sahip olmamızı  sağlayan çeşitli 
kaynaklara sahibiz. Bir defa elimizde bu teşkilâtın kendi esas risaleleri 
mevcuttur. Bunlardan Anadolu'daki Fütüvvet'in, Halife Nasır'dan 
sonraki ıslah edilmiş  Fütüvvet'in bir kolu olduğunu ve şuurlu olarak 
bağlandığını  çıkarıyoruz. Ayrıca bir dizi AM kitabelerinde, bu teşkilat 
mensuplarının sosyal durumları  hakkında vesikalar mevcuttur ve 
nihayet dünyayı  dolaşmış  olan Ibni Battuta 1330 yılları  civarında, 
Anadolu'da seyahatler yapmış  ve bize, çok misafirperver olan A111-
ler'in yanındaki konaklamalarından, onların hayatları  ve mantaliteleri 
hakkında çok canlı  malûmat vermiştir 69. 

Ahiler'in kendi yazılarında koyu bir sun' karakter göze çarpar 70, 
hattâ, bazı  AM çevrelerinde, diğer yerlere nazaran, daha koyu bir 
dervişlik temayülü mevcuttur ve bazı  AM müesseseleri yakın zaman-
lara kadar derviş  tekkeleri olarak varlıklarını  devam ettirmişlerdir. 
Buna güzel bir örnek de, meşhur AM Velisi AM Evren'e kadar daya-
nan Kırşehir Tekkesi'nin, bir Bektaşi Tekkesi olarak yakın zamana 

69  Ahiler hakkında bak: Makalem, Beitrdge zur Geschichte der Achis in Anatolien 
(14-15. jahrh.) auf Grund neuer Quellen, Islamica IV, 1929, S. ı  v.d.; kaynakların lis-
tesi, yine aynı  makale, S. 29 v.d. Ahilik hakkında daha geniş  malümat için: Köp-
rültizade Mehmed Fuad, Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar, İstanbul 1918, s. 237 
v.d.; VI. Gordlevskij, Aus dem Zunftleben der Türkei. Zur Geschichte der Achis in 
Zapiski Kollegij Vostokovedov (Memories du Comite des Orientalistes) Il, 2, 

1926/27, s. 235 v.d. 1bn Battuta'nın bu konudaki açıklamaları  Paris basımında 
bulunabilir (Voyages d'Ibn Batutah, ed. C. Defremery et B. R. Sanguinetti Paris 
1877, II, Bd., s. 260 v.d.); aynen Cevdet tarafından a.g.e., s. 110 v.d.'ında verilir. 

70 Ayrıca bak: Benim Futuwwa-Studien, Islamica V. 1932, S. 285 v.d. (Özellikle 
s. 289 v.d. = I. Die Achibünde und ihr Verhöltnis üum Nasirkreis; s. 312; Ahiler'e 
ait vesikalar ve bunlara örnek olmuş  olan, daha çok sufi karakterli, Fütüvvelname'-
leri derlenmiş). Anadolu Ahilerin'in temel eserleri olarak şunlar sayılabilir: 1. 
Nasırı'nin mısralanyla Farsça fütüvvetname, h.689/m.129o, 2. Yahya b. Halil'in 
türkçe Fütüvvetname'si, XIV. yüzyılın ikinci yarısından (h. VIII,). 
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kadar mevcut olmasıdır. Burada, AM Evren'in çömezi Gülşehri 
Post-nişin idi ve Farsça, eski Osmanlıca dillerinde tamamen sufi anla-
yışında, özellikle Mevlevi tarikatının kurucusu Celâleddin Rumi 
havasında eserler vermiştir. Bu eserlerde, Fütüvvet veya şimdiki adıyla 
ahilik sufili'ğin özel bir dalı  olarak ortaya çıkmaktadır n. 

Kendilerine verdikleri AM adı  da, bu teşekkülün sufiliğe olan 
temayülünü ortaya koymaktadır: Arapça'daki kelime mânâsı  "kar-
deşim" demektir ve Ahiler tarafından da bu mânâda kullanılmak-
tadır. Diğer taraftan da, Uhuvvet parolası  altında sufi yazılarında 
önemli bir rol oynamış  olan Fütüvvet çevrelerinin dayanışma idealine 
de bağlanır 72 . Bu AM adı  sadece Anadolu'da kullanılmaktadır; daha 
çok Iran ve Mezopotamya'da, kısmen de Suriye'de kullanılır ve hattâ 
bu memleketlerde Nâsır zamanına kadar uzanır 73 . Belki bu teşkilâ-
tın, Selçuklular'dan itibaren Türklük'ün Onasya'da yayılması  ile ayni 
zamana raslaması  tesadüfi değildir 74. 

Bu kaynakların haricindeki yazılarda ise, Ahilik, sosyal durumu 
iyi olan, politikada önemli rol oynayan refah içindeki belirli bir sınıf 
olarak ortaya çıkar. Sufilik burada tamamen kaybolmakla beraber, 
daha çok arka planda kalmış tır. Mesela çok mütevazı, hemen hemen 
fakir denecek bir dış  görünüşle hakiki refah belli edilmemeye çalışı lır. 
İbn-i Battuta'nın yazılarından ve oldukça zengin olan AM tekkele-
rindeki, meselâ eski Ankara'da, kitabelerden AM teşkilâtının ileri 

71 Onun eserlerinden, tarafımdan, eski Osmanlıcada yayınlanmıştır: Ein 
Mesnevi Gülschehris auf Achi Evran, Glückstadt und Hamburg 1930 ve Das Fütüvvet-
kapitel in Gülşehris altosmanischer Bearbeitung von `Altars Mantık et-Tayr, S B Pr AW., 
ph-h. Kl. XXVI Berlin 1932, s. 74 v.d.; en son adı  geçen eser h.7 ı  7/m.131 7'de ya-
zılmıştır. Ahi Evran ve ona nispet edilen Kırşehir Derviş  Tekkesi hakkında bak: 
VI. Gordlevskij, Les Derviches de Porde d'Akki Evran et les corps de mdtier en Turquie, 
Izvestija Akademij Nank SSSR. (Bulletin de l'Acaddmie des Sciences de PURSS.), 
1927, s. 1171 v.d. 

72  Bu kelimeyi Seyid Ali Hemedani (h.786/m.1384) Farsça, kuvvetli sufi te-
mayüllü Fütüvvetname'sinde Berlin, Ms. Minutoli 179, fol, 102 v.d. böyle açıklar 
(Pertsch, pers. Kat., s. 235, Nr. 179, 5). 

72  Eski bir Fütüvvetname'nin Abi olarak isimlendirilen yazarı, bak: ıslamica V, 
314; Iran, Mezopotamya ve Suriye'de Abi olarak isimlendirilen birkaç şahsi Isla-
mica IV, 31 (Il, D'de) ve 35'de (III, A, 5'de) ortaya çıkardım; ayrıca birkaç tanesi 
de Wittek, jacob Festschrift, s. 350, N. 2'de. 

74  Bilindiği gibi J. Deny JA XIs., t. 16, 1920, S. 182 v.d., AM kelimesini 
"cömert" anlamına kullanılan Doğu Türkistan lehçesinden türetmek istemiştir (Bak: 
ıslamica V, s. 294.)• 
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gelenlerinin siyasette önemli tesirlerinin olduğuna artık şüphe yoktur. 

Burada bir dereceye kadar, Nasır'la Fütüvvet'in saray çevrelerinde 

yaptığı  gelişme devam etmiştir; fakat Anadolu'nun eski şehir kültürü 

zemininde özellikle orta halli halk tabakasına yönelmiştir. Artık Ab-

basiler'in son, Memluklular'ın ilk devirlerinde olduğu gibi, saray çev-

resi değil de, orta halli halk tabakası  Fütüvvet idealini, yaşayışlarında 

prensip olarak benimsemişlerdir. Faaliyetleri de eskisi gibi, savaş  
oyunları  olmayıp, ziraatle meşgul oluyorlar ve böylece de refahlarını  
devam ettiriyorlardı . Ayrıca bu sahada da Fütüvvet prensipleri tatbik 

edilmiş  oluyordu 75. 
Türk Anadolu'nun AM Fütüvvet'i XIII. ve  XIV. yüzyıllarda, Fü-

tüvvet'in parıltılı  ve az belirli yönleri yeniden ortaya çıkarmış tır ki, gâh 

her şeyin sufilik açısından ele alındığı  tesirini yapar, gâh sufilikle hiç 

bağdaştırılamayan dünyevi unsurlar ağır basıyormuş  intibaını  verir. 

Türk Anadolu'nun Fütüvvet teşkilâtından söz edilirken, bir çeşit 
erkek teşekkülleri halinde tezahür eden savaşçı  gruplardan da bahset-

mek gerekir. Bunların Fütüvvet'le ilgileri olduğu kuvvetle muhte-

meldir. Fakat bunu açığa çıkarabilmek için daha ciddi bir araştırma 

gereklidir. Bu topluluklar Gazi adı  verilen sınır bekçileri olup daha 

sonraları  Osmanlı  İmparatorluğu'nun Yeniçeri teşkilatında, devlet 

eliyle son şeklini alm:şlardı r 76. 

VI. 

Ahilik olarak Fütüvvet'in Anadolu'da halk arasında yaptığı  geliş-
menin zamanla daha aşağı  halk tabakasına kadar inmesiyle Fütüvvet 

teşkilatı, loncalar haline gelmiştir. Fakat buradan, İslam memleket-

lerinde loncaların sadece Fütüvvet Teşkilâtı'ndan doğduğu kanaatine 

varılmamalıdır. Loncalar veya loncaya benzeyen teşkilâtlar daha 

" Ahiliğin, Selçuklu sonrası  Anadolu'daki tarihi şartlar içinde yaptığı  gelişme 

ve iktisaden kuvvetli bir ticari teşkilat olmaya doğru temayülünü Wittek, jacob-

Festschrift, s. 349 v.d., inandırıcı  bir şekilde ortaya koymuştur. 

7 6  Gaziler hakkında bak: P. Wittek, ZDMG 79 (n. F. 4), 1925, s. 288; Uç 

akıncılığının gelişmeleri hakkında aynı  yazarın, jacob-Festschrift, s. 336 v.d. Ahilerle, 

bu Uç akıncılarının müşterek hususiyetlerinin, aynı  sosyolojik tezahüre, yâni fütüv-

vete dayanmaları  olduğuna daha önce işaret edilmişti; mesela 1bn Battuta II, 264'e 

göre daha sonraki yeniçeri turbanları  Ahl kıyafetinin de başlığı  olarak anlatılır, Fr. 

Giese, ZS 2, 1924, S. 258 v.d. Yeniçeriliğin, erkekler teşkilatı  karakterine herşeyden 

önce H. Schurtz işaret etmişti, Die janitscharen, Preussischen Jahrbüchern 112, 

1903, S. 450 v.d. 
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önceleri, Islam Ortaçağ'ında da mevcut idi. Ayrıca da, o zamanlar 
çoktan avcı  ve diğer bazı  spor birlikleri kurulmuş  olduklarından, Fü-
tüvvet adı  altında ortaya çıkan korporasyonlar daha çok, iktisadi bir 
teşekkül olmama temayülü gösteriyordu. Fütüvvet ve lonca kavram-
larının hemen hemen ayni mânâda kullanılmaları  daha yeni bir 
tezahür olup takriben xv. yüzyıla rastlar ve Fütüvvet gelişmesinin son 
basamağı  olarak telakki edilir. Görünüşe göre, Fütüvvet kalıbı  altında 
loncalar, daha çok Türkiye'de büyük bir gelişme göstermiş  ve Türk 
lonca teşkilatı  diğer memleketlerdeki, bilhassa Arap ülkelerindeki 
lonca teşkilatlarma tesir etmiştir 77. Muhakkak ki, bu teşkilatların kendi 
memleketlerinde yaptıkları  gelişmeler, Türkiye'den gelen tesirlere 
yardımcı  olmuşlardır 78. Diğer memleketlerde, mesela Iran'da 79, bu 
gelişmeye muvazi bir gelişme görülür ve nihayet İslam dünyasının 
sınır memleketlerinde de, mesela Doğu Türkleri'nde 8° ve Mağrib'te 
lonca teşkilatı , Fütüvvet'in tesiri gözönüne alınmadan anlaşılamaz. 

Fütüvvet'in lonca teşkilatı  haline gelmesiyle yaptığı  gelişmeyle 
zaman bakımından, son devirlere ulaşmış  oluyoruz ve Fütüvvet de 
bununla son bulmuş  oluyor. iktisadi teşekkül olarak loncalar, Orta-
çağ'ın son yıllarında mevcut olan zirai usule bağlı  idiler ki, bunlar 
Avrupa'dan gelen yeni zirai usullere yerlerini terkettikçe, lonca teşki- 

71  Bu hususta benim, Futuwwa-Studien Il, Islamica VI, mukayese edilebilir; 
Türk ve Arap lonca fütüvvetname'leri arasındaki en önemli eser, Seyyid b. Mehmed b. 
Seyyid Alâeddin'in h.93 I /m.1524/25'de kaleme aldığı, Türkçe, Fütüvetname-i K ebir' - 
dir Thorning'in çalışmalarına temel teşkil eden Arapça yazı  da aynı  çevreye aittir; 
buna paralel olarak, Thorning'in ilk defa ele aldığı  ve not 18'de konuşulan el yaz-
maları  da buraya dâhildirler. 

78  Diğer Farsça fülüvvetnamelerin listesi: Thorning ve J. Schacht, Der Islam 19, 
1930, S. 50 v.d. I. Goldzieher, Abhandlungen zor arabischen Philologie, Il. Bd., Leiden 
1889, s. LXXVI v.d., Osmanlı  devri Mısır'ından Arapça, küçük bir lonca bel-
gesini inceler. 

79  tran'daki loncalar hakkında tanınmış  yazar Huseyn Va<iz-i Kaşifi (h.9 ı  
m.ı  505), el yazma bir nüshası  Brit. Mus. (Add. 22, 705; Rieu, pers. Kat. I, 44)'de 
bulunan Fütüvvetname-i Sultanrsini kaleme almıştır. Bu eserden bazı  pasajlar R. A. 
Galunov tarafından Iran I, 1927, ı  o3 v.d.; II, 1928, 72 v.d. ve III, 94'de Farsça 
metin ve Rusça tercümesi ile birlikte aynen verilmiştir. 

80 Doğu Turkleri'nin, ekserisi çok kısa olan lonca vesikalarına Risale adı  verilir; 
bu konuda bak: M. Hartmann, MSOS II, 7, 1904, S. 20 v.d.; bu risaleler incelenip 
tercüme edilmiştir, mesela M. Gavrilov, Les corps de m6tiers en Asie Centrale et leurs 
status ( Rissale), REI II, 1928, 209 v.d. ve A. S. Samaloviç ve Abdülkadir, Türkistan 
Sanatkârlan Loncasımn Risalesi (Türk Halk bilgisine ait maddeler II), Istanbul 1929. 
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lâtı  da buna bağlı  olarak çökmeye başlar. En sonunda lonca teşkila-
tının artık modasının geçmiş  olduğu hissedilerek Doğu'da yeni yeni 
kanunlarla yer değiştirir. Islami Şark'ın birçok memleketlerde hala 
gizli olarak mevcut iseler, tatbiki hayatta bugün hiçbir rolleri olmayıp, 
sadece malûmat olarak bilinmektedirler. Ben burada bu son geliş-
melere inmek istemiyorum. Zira, Fütüvvet kavramını  konu olarak 
almış  bu makalenin 81, sınırını  aşıp iktisadi sahaya geçmiş  olabili-
rim 82. 

Yalnız şuna işaret etmek isterim ki, bütün Fütüvvet teşkilatı  son 
devirlerdeki lonca teşkilatı  ile karşılanmış  olamaz; Fütüvvet'i teşkil 
eden unsurlardan bazıları  münferit olarak son devirlere kadar varlıkla- 

81  Fütüvvet'in lonca şeklinde, özellikle Türkiye'deki tezahürü konusunda 
birçok vesika şeklindeki kaynağı  M. Cevdet yeni, Arapça neşrettiği kitap ihtiva et-
mektedir: L'education aux foyers der gens der mitiers (Kapakta: L'education et l'organisation 
der gens administratjfs et industriels) en Asie Mineure et Syrie du XII ıne sQcle jusqu'a notre 
teınps, c. ı , Supplement un chapitre de la relation du voyage d'Ibn Battuta, İs-
tanbul 1350/51/1932. XVII. yüzyılın birinci yarısında, Istanbul'daki lonca teşkilatı  
hakkında çok teferruadı  malılmatı, Evliya Çelebi Seyahatndınesi'nin cildinde verir 
(Pek güvenilir kaynak olmayan 1314 Istanbul baskısı), s. 478 v.d., bilhassa 506 v.d.; 
bu araya Seyyid Mehmed'in (Bak: not 77) Fütüvvetname'sinden çok kısa bir pasaj 
sıkıştırdmıştır; eksik bir elyazmasından kötü ve eksik bir tercüme ile Ingilizceye 
J. v. Hammer tarafından Narrative of Travels ... of Evliya Efendi, vol. I, part 2, London 
1846, s. go v.d. 'ında anlatılır; İstanbul baskısından Macarca'ya tercümesi: Julius 
Germanus, Keleti Szemle IX, 1908   ve X, ı gıo- XVII. yüzyıldan loncaya kabul me-
rasimini gösteren bir Türk minyatürünü neşrettim: Der Islam 6, 1919,   s. 169 v.d. 

82  İslami Şark'ta, loncalar hakkında ekserisi günlük hayattaki gözlendere da-
yanan çok sayıda neşriyat mevcuttur; bunları  tek tek saymak burada mümkün 
değil. Bu yüzden ben sadece, içinde literatür bulunan birkaç tane önemlisinin ismini 
vereceğim. Daha eski literatikün önemli birkısmı  Thoming tarafından bir araya 
getirilmiştir; birkaç tanesini de Fr. Babinger, ZDMG 76 (n. F. ı  ), 1922, S. 135, 
N. 8'de verir. Rus çarlığı  idaresi altında bulunan Türkler'deki lonca teşkilatı  ile 
ilgili Rusça yapılan çalışmalar için, mesela VI, Gordlevskij'in çalışması ; biraz önce 
zikredilenlerden başka aynı  yazarın: L'organisation der corparations chez ler tatars de 
Crimde, Trudi Etnografo-archeologesko Mııseja IV, 1928, 56 v.d. Son zamanlarda 
Türk bilginleri de bu konuda bazı  materiyal ortaya çıkarmışlardır; mesela Osman 
Nuri, Mecelle-i Umur-i Belediye I, İstanbul ı  338/1922, s. 478 v.d. (Özellikle 496 v.d.), 
Türk lonca teşkilatını  inceler; Anadolu'da halktan topladığı  bilgileri Abdülkadir, 
Birinci ilmi seyahate dair rapor (Türk Halk Bilgisine ait Maddeler IV), İstanbul 
1930, 27 v.d., verir. Cezayir'deki lonca teşkilatı  için bak: Enqu& sur ler corporations 
Musulınımes d'artisants et de comınerçants au Maroc, RMM 58, 1924; bu makalede s. 
242'de umumi olarak Islam'da lonca teşkilatı  hakkında çok mühim olan kaynaklarnı  
bibliyografyası  mevcuttur. 
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rını  sürdürmüşlerdir. Bir taraftan da, sufiliğe göre yorumlannuş  olan 
eski fetâ ideali, Fütüvvet adı  altında sufi edebiyatında tektrar tekrar ele 
alınıp işlenen konulardan biri olmasına rağmen, Fütüvvet teşkilatı  ile 
ciddi bir ilgisi yoktur. Şunu söylemek gerekir ki, hemen hemen her 
devirde Fütüvvet, Sufi çevrelerin fikir hayatında herhangibir ciddi 
teşkilat olmaksızın devam edip gelmiştir; mesela es-Sülemi (h.412/m. 
020), onun talebesi Kuşeyri (h. 465/m.ı  o73) 84, sonra Şehabeddin 

es-Suhreverdi (h. 632/m.1234) 85, ve İbnül-Arabi (h. 638/m.1234) 86  
ile Acem şairi Hâtifi (h. 927/m.1524)'ye 87  kadar kesiksiz bir şekilde 
uzanan sufi Fütüvvetniimeler'i vardır. Ansiklopedilerde de Fütüvvet, 
daima sufilik maddesiyle beraber incelenir88. Bu sufi Fütüvvetnâmeler' in, 
tabii olarak, teşkilâtlanmış  korporasyonlar üzerinde tesirleri oluyordu 
ve bunların mensupları  tarafindan kendi literatürleri olarak okunu-
yordu. Bunun içindir ki, Fütüvvet yazarları  arasında es-Suhreverdi ve 
ibn Arabi gibi adamların bulunmasına şaşmamak gerekir. En son 
Fütiivvetniimeler' de, bunların aşı rı  dini anlayışlarının izleri mevcuttur. 

Ayrıca, gelişmesinin son safhasını  loncaların meydana getirdiği 
hakiki Fütüvvet teşkilatı  ile salt sufi birlikleri, yâni derviş  tarikatleri 
arasındaki sınırı n kesin olarak çizilmemesine de şaşmamak lazımdır. 
Bunun benzeri olan Anadolu Ahilerinde de dervişli'ğe doğru bir 
kayma görmekteyiz. Daha sonraki devirlerde de bu temayül devam 
etmiş  ve her iki tarafın acletlerinin biribirine yakın olması  yüzünden, 
loncaların birçok İslam memleketlerinde kaldırılmasından sonra da, 
lonca adetleri bazı  derviş  tarikatleri tarafından benimsenmiştir 89. 
Lonca Fütüvvet edebiyatı  için de ayni şeyler söylenebilir. 

83  Daha yukarda not 4I'e bak. 
84  El-Kuşeyri'nin Risa/e'sindeki Fütüvvet bölümü R. Hartmann tarafından 

Al-Kuscharis Darstellung des Süfitumes (Türk. Bibl. 18), Berlin 1914, s. 44 v.d., analiz 
edilmiştir. 

85  Şehabeddin es-Suhravercirden bir Fütüvvetname, Istanbul elyazmaları  AS 
2049'da kayıtlıdır (Bk., bu konudaki açıklamam, Islamica V, 1932, s. 317, 8 c). 

86  Ibn el-Arabrnin Futuhat'ının Fütüvvet'e ayrılan kısmına, C. Snouck Hurg-
ronje, Thorning'in eserinin eleştirilmesinde, DLZ 37, 1916, sütun 393 v.d. = Versp-
reide Geschriften VI, Leiden 1927, s. 173'de işaret eder. 

87  Hâtıfrnin küçük Farsça Fütüvvetname'si tarafımdan, Festschrift Georg jacob, 
Leipzig 1932, s. 304 v.d., yayınlanmıştır; diğer sufi fütüvvetnameleri'ni J. Schacht, 
Der Islam 19, 1930, s. 52, n. 1 'de zikreder. 

88  Daha yukarda not 59'a bak. 
89  Bu çeşit âdetlerin, son devir Derviş  tekkelerinde devam etmesi hakkında 

bak: P. Kahle, Zur Organisation der Derwischorden in Egypten, Der Islam 6, 1916, 149 v.d. 
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Aslında Derviş  tarikatleri bile şeriatçı  ulema zümresi tarafından 

pek iyi gözle görülmediğinden, Fütüvvet teşkilatının geçmişinde, 

sufilik öncesinde mevcut olan ve ulemanın anlayışına pek uygun ol-

mayan şeylerin mevcudiyeti, bu teşkilata karşı  ulema zümresinin ağır 
protestolarına sebep olmuştur. Daha önce de, Memlûklar za'mmında 

soysuzlaşrmş  bazı  Saray Fütüvvet mensupları na yapılan hücumlardan 

bahsetmiştim. XVI. yüzyı l başlarındaki Türk lonca teşkilatı  metinle- 

rinde ifade edilen Fütüvvet'in bâriz 	temayülü, XVII. yüzyıl başla- 

rında Münir-i Belgradi adındaki alim bir şeyhi, şeriatçılar tarafından 

gelen ithamlara karşı  bir reddiye yazmaya sevketmiştir 
Organize olmamış  sufi Fütüvvet ve sufiliğin tesirinde olan Fü-

tüvvet teşkilatları  yanında, bütün Ortaçağ  boyunca, Fütüvvet kavra-

mını  eski fityân manası  ile anlayan diğer grup da devam edegelrrıiş-
tir ; bu grup için, hangi sahada olursa olsun "bravo" kazanmak mü-
himdir ve şayet sufi tesiriyle ortaya çıkan adetleri benimsemişlerse, 

bunu, belki de kasten sadece zahiri olarak uygulayıp karikatürize hale 

sokmuşlardır 91. Sonunda da bu kabadayıların, hırsız ve yankesicilerin 

katı ldıkları  92  topluluklar, Fütüvvet te kilâtı nın en adi grubu haline 

gelmiştir. Bugün bile bunların yaptıkları  şeyler Yusuf Ebû Haccac'ın 

Mısır avam lehçesi ile yazdığı  Muclaharat Fütüvve adlı  eserinde tasvir 

edilmiştir 93 . 

Böylece Fütüvvet, daima müspet olmayan çeşitli tezahür şekille-

riyle Islâmiyet boyunca, süregelen ve Islam aleminin değişik memle-

ketlerinde ortaya çıkan ilgi çekici bir gelişme gösterir. Ayrıca Islam 

alimleri için de cezbedici bir araştırma konusudur. 

9° Bak; benim Futuwwa-Studien İİ, Islamica VI (hazırlanmakta); geçici olarak 

bunun hakkında ZDMG 84 (n. F. 9), 1930, S. 87 v.d. 
91  1001 Gece Masallarındaki dolandırıcı  Dalila'nın fütüvvet şalvarını  giymesi, 

herhalde, böyle değerlendirilir (Dozy II, 241 b). 
92  Daha yukarda s. ıo'da, Nasır devrinde, kendilerini ciddi ciddi, Fütüvvet 

teşkilatına dahil sayan bu çeşit bir dolandırıcılar grupundan bahsetmiştik. 

93  Bak: Schacht, Der Islam 19, 1931, s. 51; ben bu yazının iki fasikülünün ol-

duğunu biliyorum = ı . fasikül, Kahire 1927; 2. fasikül, Kahire 1930. 




